

# PRAWDY

## TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata „Prawdy“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8, z odliczeniem do domu.  
 W przesyłce pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicą: kwartalnie rb. 2 kop. 60, rocznie rb. 10.

Adres: **Sadowa Nr. 7.**

7067

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt najważniejszych, od godz. 10 do 5.  
 Redaktor przyjmuje interesować w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.  
 Recepty drobne nie zwracają się.

Preściąga przyjmują: Administracja Prawdy oraz kielgarnie, kioski i kantory gism porządowych.

Broszki pojedynczych numerów po k. 30 w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach.

Cięciownia wszelkiej treści po kop. 10 za wierzloch jego miejsce.

**TRESC:** POLITYKA: Bez wyjścia. — Tydzień polityczny. — ODCINEK: Wł. Orkan: Z tej smutnej ziemi (kompozycja liryczna). — ŻYCIE SPOŁECZNE: Zebraństwo inteligencji, p. Zenona Pietkiewicza. — Kronika pomorska, p. et. — Ze Stańców Zjednoczonych, p. H. S. — Identy prawdy ze stanowiska bytowania duszy i ciała, III, p. dr. H. Nussbauma. — FEJLETON: Libero veto, p. Poła Prawdy. — BADANIA NAUKOWE: Anton von Kostanecki „Der wirtschaftliche Werth vom Standpunkt der geschichtlichen Forschung.“ p. H. Forsztetora. — Zagadki świata, III, p. Edwarda Strumfa. — LITERATURA I SZUKA: Poezja i rymy, I, p. A. D. — Notatki literackie i artystyczne. — W dal. — Kroszka. — Odpowiedzi Redakcyi. — Ożary.

Opuścił prasę tom pierwszy

L. Tołstoja

„ZMARTWYCHWSTANIE“

w przekładzie St. Stempowskiego.

Cena 35 kop.

Skład główny w Administracji „Prawdy.“ — Do nabycia we wszystkich kielgarniach.

POLITYKA.

BEZ WYJŚCIA.

**J**ak nad Bramą Piekł nad tym lochem, który się nazywa ugodą rosyjsko-niemiecką, wyrósł potrzeba dantejskie „Weszelka porażenie nadzieje.“ „Uгода“ jest tylko skradzioną przez sofistykę namiętności nazwą na wiekisty spor. Komisja ugodowa, odpoczywająca po trudach lutowych i marcowych — tak samo nie wie, jeśli jeszcze żywa ze snu się zbudzi, jak nie wyładną nie jednostkowe z obu stron nsiłowania umysłów najtrzeźwiejszych, najpokojniej do urzeczywistnienia praw swoich dążących; a trzeba był wielkim lubownikiem pięknie malowanych, wzrok dziecięcy zachwycających baloników, aby uwierzyć w to, że Rada państwa w Wiedniu cokolwiek w tej sprawie wydać będzie mogła, prócz głębszego jeszcze rozkopania przepaści oddzielającej oba narody. Nie, niema nadziei; byłyby tylko przy wskrzeszeniu idei federacyjnej; ale nad tom wskrzeszeniem znowu ciężą przekleństwo z małosci

charakterów, ślepoty umysłów, stałego przeczenia i niechęci w ognisku woli państwowej; ciężą brzoimą złego nalogu, który przyzwyczał już ludy Przdlitawii do połowicznosci nieszczęnej, w dzisiejszy układ jej konstytucyjny wielonej.

I tak wra walka na przestrzeni jakich 2,000 mil kwadratowych na obszarze, do którego obie strony roszczą sobie pretensje wykuzności. Niemcy przed wiekami wdarli się jako przybłędy, osadnicy i zdobywcy na ziemię słowiańskie, ale przez czus, przez pracę cywilizacyjną i przez politycznądziałalność zasiedziali się, wrosli w grunt i utracili swój napływowy charakter. Cześć, wytwór etnologiczny pierwotnej Słowiańszczyzny zacielniej, byli na tym gruncie już niezaprzeczonymi gospodarzami, zanim historia zdążyła do swoich ksiąg wieczystych prawo ich wciągnąć, a chociaż w rywilizacyi dali się Niemcom wyprowadzić, nie lepiej o ich prawie nie świadczy, niż ta właśnie przedhistoryczność ich dziejowych w krainie czesko-morawskiej kolei, i nie znowu lepiej tego prawa nie stwierdza, niż ich odrzucenie się na początku tego stulecia po dwuwiekowym prawie zamarcu. Tylko ten, kto soki żywiące i ożywcze ciągnie z gruntu własnym jego potem, krwią i myślą przesiąknięte — może tak zmartwychpowstać, jak oni zmartwychpowstał po ohydnych rzekach, uciśkach i nagankach Ferdynandów, Leopoldów i Józefów. Każdej ze stron, każdemu z wrogów wolno prawa swoje czuć, cenić i w przewodnią gwiazdę dla tej królowej wszystkich namiętności — żądzy życia — rozpałać. Może Czech być dumny ze swej starodawności, swej epiki legendowej, kiedy-to, w doskonałej jednolici z naturą zewnętrzną, przejmował jej kształtami swe dzieje polityczne; może Niemiec pysznić się swymi praeami i zdobywcami cywilizacyjnymi, swą polityczną już potęgą; niechby tylko z tej sprawiedliwej

dumy nie rodziła się wzajemna nienawiść, z poczucia prawa — bezprawia, z wspólności życia — walka na śmierć.

Tego właśnie zyczenia rozumu nie spełniła natura w zbiorowym człowieku faulajca. Przy dzisiejszym stanie kultury spełnić go nie mogła. Niczego nie obiecywała, za nie też nie odpowiada. Potężna, wydatnością swą silna, szła naprzód, myślała tylko o sobie. Na strazy własnej indywidualności dziejowej stojąc, ograniczała się starannie od współzawodniczej — nienawisć, najpowszechniejszą namiętnością dziejową. Stosunki polityczne i administracyjne wzmacniały naturalną reakcję umysłów i serc. Gdzie w stosunkach tych nie panuje linia prosta, tam musi wszystko biecć po krzyżyznach: życie, zamiast składac się z funkej, składa się ze stare. Dzia już straconem byłoby w Czachach apostołstwo pokoju i zgody w imię tej konieczności, która oba narody na jeden punkt globu ziemskiego stoleczyła, adn obu głosem żywieliwym przemawia, że niepodobna żyć z sobą, tocząć ciężką wojnę. Pobudki z rozsądku i rozumu wyszukująco nie wystarczą dla mas, dla wojujących armij obu narodowości: wystarczają może tylko pozytywne, polityczne zaspokojenie żądz tak jednej, jak drugiej. Do takiego wyniku, zdolnego dać ukonienie, może doprowadzić obie strony tylko dobrowolne ograniczenie żądz: zadanie niesłychanie trudne. Ułatwić je mogła federalistyczna forma państwa: pozostawienie Czechów i Niemców samym sobie, pod brzemieniem wszakże obowiązku myślenia o całości, podtrzymywania jej życia własnymi środkami, przy podobnem współdziałaniu innych jestestw narodowych, składających federację. Ale od federalizmu właśnie Austria coraz dalej ucieka, a coraz więkza centralizacja w świecie nie nawraca jej na prawą drogę zbawienia.

Gdy się uciec pragnie od całego tego plugawstwa rozwydzonej namiętności, tego smietnika sofistyki, tej gnojówki popisów rotorskich tak jednej jak drugiej strony — i nusiło w myślenie zatrzymać tylko to, co dla jego działalności krytycznej jest niezbędnem — wynosi się przekłamanie o zasadniczej sprzeczności utajonych myśli, rozpędowych aii, ostateczności a najgłębszych dążeń obu stron. Niemcy wychodzą z zasady terytorjalności, wykrwawiają sobie z Czech terytorium niemieckie, do granic Niemiec przytykające; Czesi odcierpią swe pomysły, biorą swój rozpad z zasady narodowości, tj. z poczucia i z rzeczywistości duchowej i społecznej przynależności do narodowego ogromu. Zasada niemiecka rozrywa Czechy; zasada czeska utrzymuje je w spójni. W urzędzeniu upragnionem przez Niemców Czech może być na po-nownem terytorium Ziemi Czeskiej, czy też czesko-niemieckiej, eudziomocem; w porządku ujętym przez Czechów w projekt wielkanocny z r. 1899, Niemiec dość silny liczbą, aby mógł być prawą mniejszością, nie jest nigdy i nigdzie, na żadnym punkcie Czech, odartym ze społecznie-przyrodzonego prawa do używania rodowitej swej mowy. Myśl czeska jest i etycznie i politycznie wyższa. Niemcy przywiązują prawo do terytorium, Czesi do człowieka. W tej różnicy zasad twórczych tkwi cała beznadziejność usiłowań i prób i cała zarazem tajemnica tej wsiockolizny politycznej, która, wytaczając się z ciałem kotłiny czeskiej na obszerniejszą widownię całej Austrii przedlitańskiej, grozi jej niemocą i przewrotną wewnętrznością, a wywołuje już oczywistą niemoc na zewnątrz, wytwarza warunki sprzyjające działaniu stantąd sił rozkładowych, wrogich.

**Tydzień polityczny.** Królowa angielska nie wróciła jeszcze do Londynu. W Irlandyi przyjęcie nie przekracza granic ceremonialności. Znaczenia politycznego podróż mieć nie będzie. Mówiono o czemś podobnem do Home-Rule'u, o rządowym uniwersytecie katolickim, wszystkie banki mydlane. Ks. Walii wrócił do kraju z wy-

ciezki, ująmlinionej zamachem brukselskim d. 4 b. m. Charakteru tego zamach dotyczył albo nie wykryto, albo też jeszcze nie ujawniono. W Indjach głód.

W Afryce oczekiwanie tryumfów Roberta. Przez dwa miesiące zdołał on zajęć Bloemfontein, ale nie zdołał nawet pola jego całkowicie opanować. Skrzytywał generałów, którzy przed jego przybyciem błędzi: czekała rzeź, kto i jak jego zaow krytykować będzie? Ucieranie się Boerów na południu, obleganie Weenen, prawdopodobnie że się skończy; Caledon może się stać Modderem. Siły boerskie są tam całkiem odosobnione. Na wschód od Bloemfontein powiodło się Anglikom. Z innych punktów drobności, plewy; Mafeking tylko zdaje się być dogorywa.

W Madrycie częściowe przesilenie gabinetowe pod tym samym prezesem, Silvela.

We Francji wystawa — dokonana na gwalt. Meline wyrzucił nowe pioruny na dzisiejszy rząd. Choćmu się gwaltom sukcesy! — i roli restauratora monarchii.

Między Turcją a Stanami Zjednoczonymi Ameryki Półn. nieporozumienie o 90,000 dolarów, których Turcy nie płaci, bo nie ma z czego. Zapowiedź eskadry amerykańskiej przegryma operetki.

ZYCIE SPOŁECZNE.

ZEBRACTWO INTELIGENCY.

**N**apiemak istnieje skarbnica miłosierdzia publicznego. Pani Prasa-Filantropka stoi i potęga się w niej. Co łaska, szanowna publiczności! Dla młodzieży ubogiej, która wpisu nie opłaciła! Ludzio litosiwo! Rzucić parę groszy, żeby jutro biedaków nie wygnano! Przechodnio zatrzymaj się i rzucić monetę drobną; a gdy się trochę zbiera, do kantorów rodzajej wędrują tłumy matek, ojców lub młodzieży szkolnej i poka- rują zebraćca błagają o pomoc. Tam się odbywa cała spowiedź nędzy, wywieka się lahmiany życia i rozstrząsa je swilone kłami przed rozdawcą ofiar publicznych. Tam dusze zgnębane i skurczone przechodzą przez ogień największego upokorzenia, w którym spopiela się doszczętnie godność

człowiecza... Patrzcie, nieboracy! Ludzio są dolrzy, litosiwoi. Wsparli was jalmuzną; pozwolli wam korzystać z nauki! Dusza młodzieńcza wdryga się, czuje w sobie ból głęboki, żal nieokreślony, gorzyc gryzący.

Alo to jest uczucie, jakiego się doznaje wkładając do wody gorzkiej rękę, oparzoną w ukropie. Powoli hot tępicie, hart duszy odchodzi, a jego miejsce zajmuje gietkosc pokory. Wytwarza się naturawość, Błag, rozpę się w proch upokorzenia — a kocz nauki! Będziesz inżynierem, doktorem, adwokatem. Człuj się i płacz — bo nie dojdziesz do szczytu własych marzeń...

Uczon z torbą zebraćca kocy gimnazyum i przechodzi do uniwersytetu. Tam się powtarza to samo, moze tylko w mniejszym stopniu. Uboga młodzież studencka skazana na łaskę miłosierdzia publicznego, zaprawiona do tego źródła pomocy w szkołach, z mniejszymi już skrupalami przyjmując pomoc pani Filantropii, bez rumieniec i poczucia upokorzenia wita na bulach i rantach „studenckich” łaskawie znużone nadatkami przez pięknie austrojęne panie i panny.

W takiej atmosferze przez cały okres nauki szkolnej i uniwersyteckiej odbywa dusza młodzieńcza; w takich warunkach urabia się charakter przyszłego obywatela społeczeństwa. Praca natężona i niepokoj o studia, zabieg i współzawodnictwo o pomoc ludzi miłosierdnych — to jest to, na którym się rozniwiera najpiękniejszej okres życia i nędze. Z puchu okrywek dum kwe-stujących wyrastają skrzydła do wlotu, z kurzu sali balowej tworzą się obłoki w sferach snów na jawie; z miedziaków i piupiórków, z reszty hanknotów zmieni- nych na gieldzie wyrastają schody, po których wstępuje młodzież do przybytku kariery...

Piłm, zdolniejsi mają jeszcze inną formę pomocy, mniej dotkliwą, ale wytwarzającą pewnego rodzaju turnieje: Są to stypendya, laska powstałe z funduszu Filantropii. Zabieg o nie — to nowa szkoła, przygotowanie do życia praktycznego. Tam młodzież zawczasu już poznaje dobrodziejstwa i się protekwy, powaby i przedsmak kariery. Tam zawczasu ocenia całą wartość tkłainy idealnej, z której miały powstać żagle do nawy czynów i obowiązków społecznych.

Zauik poczucia tych obowiązków ujawnia się już bardzo przedko po opuszczeniu ławy akademickiej. Oto co pisze p. Tymo-

Z tej smutnej ziemi...

Wł. Orkan.

(ROMPOTYCZA CYRYCZA).

Patrz — nad urwiskiem pędzi tłum  
W taniec, wartkiem kole —  
Ubożę idzie smroków szum,  
Potoki buczą w dole...  
Narodu cizba, ludu moe  
Szalonym kołom pędzi —  
Smiertelna jakas, cicha Noc  
Zawisła u krawędzi...  
I jedno skrzydło czarne wzdłuż  
Po niebie rozpostarła,  
A drugie pod się biorąc — tuż,  
O skąły je oparla...  
I tak w młeczeniu, pełna dum,  
Stangła nad urwiskiem.  
U stop jej czernią zaległ tłum,  
Kotłuje się mrowiskiem  
I w rozpataniu słowch maś  
Szalonym kołom pędzi —  
A przed nim zwolna stąpa Czias  
I mierzdy dła krawędzi...

Widzisz na stoku czarny las?  
Jak dugo stoi, kto wie...  
Stoi tak, jak przed wiekiem stał —  
I nitk z żyjących już ci nie opwie,  
Kto go tam siał...  
\*  
Hej!, nad urwiskiem pędzi tłum  
W taniec, wartkiem kole —  
Ubożę idzie smroków szum,  
Potoki buczą w dole.  
Szataniski jakis tworzy wir  
Ta rozhawiona rzesza,  
A Noc rozplata ciemny kir  
I dołom go rozwiesz...  
„Zapomnieć! dalec! wartko! w skole!  
Niec ziemia się rozludnił.  
Rozbity piorsni padnie mrok  
I noc się wypoludni...“  
„Zapomnieć trosk i łez i krwi,  
Ilo, dalej bez pamięci...  
Naród z proroków bożych dwei,  
Igrzyska stare świeci!“  
„Hej, ognia! ognia! Pałoc stoś!  
Niec bogom strzeli w oczy!“ —  
Inocy wezbranej fali głos  
Daleko po uboży...  
\*  
W dolinach mgły...  
Na nieprzejrzanej ziem przestrzeni  
Białe się morze przelowa i pioni

I tak się ciolo z boziary kołyżo,  
Jak od błękitów spadające wisze...  
Wiatr po niem tańczy i grzywiaste lwy  
Porwya, wstrząsa, obala i ciska,  
W ton białą rzeźca i grzybiety im guio,  
Do pierśi fale miłosnie przysiska,  
Obraza niemi, wiruje i mknie  
Z nieznanej dali w nieznana dal...  
Dziwna igrzyska fal  
Na smutnych mgławic szarym oceanie!  
Skąd zatopionych gór skalista szczyty  
Widnieja słońce — niechiszęno granno —  
Wyspy umarłych, chwające byty  
W grubachach skądnych... W pozłociściej  
Gdzie od błękitu odcina się brzeg — lładi,  
Słońce się krwawo-zimnym ogniem pali,  
Po wierzchołach topi wiekiusty snieg  
I plomienistym wyłącza się kilem...  
Dolom,  
Na szarzęgaję równi białej,  
Mgły smutnicze, ciche, opuszczone,  
Błądzą i wiatru płażą... Wios rozwiady,  
Nie wiedzą smutno, w którą lecieć stronę.  
W rozpaty białe wycinają szayo  
Do słońca, co się po za wierzchy kryje.  
Wyszło... Z obawy, że im znown pierzechnie,  
Pochwyliły się za ręce i łęca  
Białe, pierzaste, jak łabędzie świecę —  
Cale ich stado powietrzem falista  
Płynie, aż słońce od ich skrzydeł mierzelnie,  
Mży i równością otacza się mglistą,  
Łagodnym smutkiem idącą w przestworza.

tuusz Lwiewicza w liście prywatnym do kogos: „Od jakiegoś dwunasto lat jestem członkiem komitetu stypendyalnego imienia Fr. Kaminskiego. Rozdzielamy około 4,000 rubli pomiędzy studentów uniwersytetu. Stypendya od 100 do 250 rb. dostaje obecnie około 30 studentów. Nic słyszałem o wypadku, aby stypendyści, gdy dorobi się miesiąc, poculi w sercu obowiązek zwrótu więcej zapamięty i tym sposobem pomógłby skarb, przemieniony na kształcenie młodzieży niezamoznej.”

Nie jest to skarga pojedyncza. Od lat wielu słyszymy tykaniwa na owe zaległości wychowawców wyższych zakładów naukowych nie tylko w kraju, lecz i za granicą. Śród byłych stypendystów są ludzie zajmujący dziś wybitne i bardzo intratne stanowiska: dyrektorowno różnych instytucyj, finansistów, przedsiębiorcy itd. Są ludzie, którzy wydają dziesiątki tysięcy na komfort i rozrywki swego życia, a jednocześnie figurują na liście dłużników stypendyalnych, których zaległość wynosi paręset, a nawet tylko kilkadziesiąt rubli. Instytucyje pomocy stypendyalnej skutkiem tego uszczupla, a młodzież uboga naprzno kulecze o pomoc, naraża się na zawady, upokorzenia i zryzytuje. Niejednokrotnie nawet czytaliśmy groźby publicznego ogłoszenia nazwisk byłych stypendystów, którzy się nie poczuliwają do obowiązku zwrótu zasiłków, czerpanych podczas studyów w okresie ubóstwa.

Taki zanik poczucia tych drobnych obowiązków społecznych jest właśnie wytworem systemu pomocy filantropijnej. Młodzież ma nie tylko powaby życia, lecz i najczęściej skarby świeżości uczuć, porwy i marzeń najszlachetniejszych. Skupia ona i wytwarza w wielkiej sile najlepsze pierwiastki duszy i charakteru. Dlatego, pomimo nielicznych przebytej, pomimo liczeu upokorzonych, doznanych w nudzy, nie przestaje nawet w późniejszym okresie być źródłem odżywczym, z którego wielki sycioci i wyuczona czerpie chwila mi łepse będzie. Uciekają się do tego źródła niekiedy nawet typowi słudzy kurery, nawet zaprzęgni społeczeni, którzy swoje uczucia i potrzeby skupili w kosztownej mazzi własnego życia. Można więc sobie wyobrazić, jak dalece zanikli w nich wszelkie pierwiastki badań społecznych, skoro nawet czysta krynica młodoci nie może ich poruszyć.

Śród trosk młodzieży szkolnej i uniwer-

syteczkiej widzimy „arde dusze.” Idzi z silnie rozwiniętym poczuciem godności, którzy unikają zebniecia na opłacenie wpisów i starają się zarządzić sobie w inny sposób; zrobrukuju korepetycjami. Umysł oddlowa ze znużenia, organizm, wymagajcy wielkich zasobów dla swego rozwoju, nie może znieść bezkarnie wysiłku nadmiernego. I oto rozgrywa się najstraszniejsza tragedia życia, bez efektów scenicznych, lecz wstrząsająca do głębi duszą wstrząw. *Ecce plucka i lomazyjiska* podły ostatnią scenę tuchoi dramatu. Niedawno zmarł w Plocku uczeń gimnazjum miejscowego, skutkiem przeciżenia korepetycjami, które doprowadziły do zupełnego wyczerpania organizmu. Tak konieczą „larde dusze,” bohaterowno, którzy w walce z nudzą mają jedyny orę: poczucie godności ludzkiej. Jeżeli z takiej walki wychodzi zwycięzko, to dają następnie najlepsze sily i najszlachetniejsze porwy społeczeństwa.

Zarowno jednak taka samopomoc, jak i korzystanie z jałmużniczych datków ogólnie wyrządza wielkie i niepowetowane krzywdy. Ludzie unikajacy ofiar z miłosierdzia, tronią swo sily najlepsze lub tracą życie. Z drugiej strony społeczeństwo czynie potrzebe nieniosia pomocy bliżnim, ale w najprostszej formie: filantropii jałmużniczej, i zloszywy drobny datki, doznajcy ulgi uspokojenia, w tem przeświadczeni, że spełnili oweuiek miłosierdyn. Nie zdajcy sobie wszakże sprawy z tego, że systematyczna jałmużna znieprawia dusze wbrew woli ofiarowawców, przyczynia się do wytwarzania pasorczy i pielegnowania egoizmu śród mas intelligeny.

Pomoc społeczna jest bardzo potrzebna, ale w innej formie. Zamiast puszki jałmużniczej, potrzebniejszą przez Prasę-Filantropkę, zamiast zapisów stypendyalnych, do których młodzież niejednokrotnie musi dobierać klbezo protekcyj, požądany byłby kredyt zorganizowany na takich podstawach, na jakich istnieje dla wszelkiej kategorii pracownikow. Niech młodzieży kateleca się na własną instytucyje kredytową, z której mogłaby czerpać pożyczki długotermirowane na opłacenie wpisów i inne środki niezbędne. Niech ogół wszelkimi sposobami zasila taką instytucyje, a nie będzie to już jałmużna lub nawet filantropia w szerszym zakresie, lecz instytucyje społeczna, która nie tylko oszczędzi upo-

krzenia, lecz nadto rozwijać będzie w młodzieży poczucie waznych obowiązków.  
Zwzow Połtowicz.

## KRONIKA POZNAŃSKA.

Różne teoryo germanizacyi. — Rady p. Brüggena. — Program, uchwalony na zebraniu hakatystów. — Czy sil mamy smucl? — Zakaz sprzedaży piwa polskiego. — Zamech na zabytok architektoniczny. — Wydawanie ludowicy. — Wyebodstwo masowe. — Włościanśkie kolka rolnicze. — Wystawa rolnicza w Poznaniu.

W jaki sposób wzmoćnić żywioł nie-mieckiego i osłabić polski? To są pytania, nad któremi hakatyscy niestanśnie lamia sbozo głowy. Pomysłowosc ich w tej mierze doszła do niesłychanej plodności. Nie wszyszo atoli zgadzają się z sobą. W ostatnich czasach liczo teoryo germanizacyjne nacelowano są pewnym roźdzwickiem. Jedni doradzają stworzenie wybitnych ognisk kultury niemieckiej, in ni utrzymują, że to wywrze wręc przeciwny skutek. Środky wysokiej kultury, jak np. uniwersytet w Poznaniu, muzea, biblioteki itd. dadzą Polakom potężny orę, którym będą walczyla z Niemcami jeszcze skutecznie, niż dotąd.

Do przeciwników takich środkow między innymi należy także p. Ernest von dor Brüggon. Zamiescił on w *Grenzboten* obszerny artykuł („Polnische Politik”), w którym swoje dozwolenia stara się uzasadnić na mocy faktów i danych porównawczych, zioblytych, o ile się zdaje, drogą przypadkową. Autor zgadzajacy do stosunkow w Królestwie Polskiem, powoła się na broszure p. W. R. „Skice z kraju Przywisłanśkiego” (Moskwa 1897), która najwidoczniej zalicza do źrodel bardzo poważnych. W takich ogólniakah przemyślowych, jak Lódź, Zgierz, Sosnowiec, tudzież różno osady fabryczne, przeważa żywioł niemiecki, zwiastwa na pograniczu z niemiecki. Posiadłoci ezobudowami w Królestwie Polskiem obejmują około 2 milionow morgow. Polakna dziedze, ho aż 80% ezobudowom stanowią podłami prusey. Zniemeczenie miejscowosci pogranicznych w guberniach Kalskiej, Puckiej i Lomazyjskiej jest już „faktum prawie dokonanyu,” gdyż „3 kolonij włościanśkich przeszło w ręce niemieckiego. Weidng

W dolinach szare lamia się powierzchnia i rozstepują się, jak wody morza  
W pełną księżyca noc, kiedy orokim  
Gwiazd przycięgnięte, fale się podnoszą.  
I rozdzieliły się w kopisze kłębey.  
Które się zwolna ponad ziemią toczą,  
Sną i sną, oslonięte orokim.  
Mkną wyważony pod poł skłaine zębey,  
Mkną przeważane, a blaski jo ploszą  
I pedzą dalej, a dalej uboczą...  
Aż się pokryły w zagłębie i jary.  
Lub się w powietrzu rozwialy, jak mazy.

I na tę ziemię lez i wiecznyeh cieni,  
Ziemię płaczącyeh brzoza, jodeł i oson,  
Gdzie ludźo dawno zapomnieli wioson,  
Gdzie gład się rodzi i owies zieloni —  
Na tę niezaczęganą, skamieniałą ziomię  
Splynął brzask runny...  
Od przeczystyż sorzy  
Iskry padajcy w zadymionu szyby,  
Chmł pzozewiałych i szaryeh łopianok,  
Budzajo do życia to nizinno plenie.  
Na wyrkach swioch wzduwają się chorzy,  
Starczy omszarł, jak miejscane grzyby,  
Wylazają z chlapu witajc biały rank: [t]  
I młodzi sniade wylubajają fiew,  
Pętzaj, jak swiatło mkinie przez okolicę,  
Jak się po roli wzdłuż smugami kładzio,  
A w pełnym blasku wyszytocy te postaci [t]  
Są, jako gursze w zachemionym sadzie,  
Są, jako blade, ziemianekane naci,

Które w pianicy wilgotny przed wiosną  
W noey się klnją i bez słońca rosny.

Na ugor pusty, podobny emontarzom,  
Pastozę wypędził wydoł, niech po trawio  
Zuikidei żywność snuka... Smanie owco  
Zbióracyi zrywoby i gryzą jałowco.  
A on, pachole, siadł... Trzy lada prawic,  
Jak ton rak minio, słuzy gospodarzom,  
To jest od czasu, jak mu jesé nie dali  
W chaluipio, mówiące, żeby robil na sie,  
Żeby szod komo pasé... Poszedł i pusio.  
Nigdy się na nie przed nikim nie zali.  
Codzién o brzasku i o jednym czasie  
Wygania w polc: a gdy słońce woschodzi,  
Kiękła przy bydo i mówi paozoz,  
A potem spiewa więz na jedną nutę.  
Czasem go tylko cicha zarządzo biorzo,  
Gdy trawa syczepio nogi zimną rosą...  
Jak to jest — myśli — jak to się godzi,  
Ze bydo w ciepło rancio obuto.  
A on więz za niemi smut chodzio bosó?  
Siadł — bosé nogi podwiniął pod siebie  
I okiem słońca powodzi po mielbie,  
Licząc, daleko jeszczó do południa...

W kotlinach szara ziemia się zaludnia  
I smorz się cicho po polach przenosi,  
Gwarom pszczoł, trzmieli i chrapaszczow  
[polynych,  
Nie słychał piosnek, ni śmiechów swawo-  
[mych],

Jemu deszcz gwary cichy, niestanlany,  
Co zacięniotó warzł łzami rasi.

Wyzali na pola, wyszli w czas poranny —  
Każdy w zagonie swoim wazkim grzobio,  
Każdy kopolimn obława się potem,  
I każdy przawy myśli tylko o tem,  
Skądly tu więcej przyrzobio dla siebio  
Tej ziemii pustej! Kobiety i dzicie  
I niedoroslki i starcy schyleni —  
Wszyskto się rusza na ziemi wilgotnej,  
Wszyskto dziękuje Bogu, że im swioeci —  
I siercóm blaga, bywał ciężciom pleni  
I polczy z niemob, ow palcjciokrotny,  
By nie przecięgnął zniw aż do jesieni  
I w gniewio swoim nie dal ziobierki silo-  
[twej],

By w dzień pogodę zsytał, w noey deszczoco,  
By dawał zdrowo, moe — i więcej jeszczó.

Tak polceajcy Opatrzności nieba  
Wszyskto, co mają na tej ziemii pustej —  
Nie požywają codzién swego chleba.  
Ale gład żniż zsmiubemli uszy...  
O, łez kralcni! O, ty smutna ziemió!  
Oto mał toby w ciurmach bogu drzemli! [t]  
I o wicoznosci, zamyleni, marzą...  
Gdybyś Im ścięty w łód stanęła twarzą  
I w promieniakoch oczu — i szysliby w tobie  
Przez przymał patrze jasny i słoneczny,  
Wicoznosc, zakrzepnę w lod, Rozpucz i wio-  
[lczny  
Smutek — z Niewoli mrodzony w grobie.

obliczeń, pochodzących z powyższego źródła, są miejscowości, w których nierzadko 1/4 łąk nawet połowa własności ziemskiej należy do Niemców (w gmin. Kalkiskiej). Koloniści, robotnicy i rzemieślnicy niemieccy są wielkimi patriotami, najłatwiej zaś się wyrządają wiele fabrykaney. P. Brüggem poczeka się jednak, iż jest to zaletami kropla w morzu. Klądozą on naciek na to, że żywił niemiecki w Królestwie Polskim, pomimo lichych i powaznych przeszkód, wzrasta niustannie, gdy w Poznanskim przeciwie — słabnie, pomimo, że rząd pruski wydał miliony na kolonizację i czyni wszelkie w tej mierze ułatwienia; oddaje im kolonie Niemcom zupełnie już gotowe, urządzone i zabudowane. P. Brüggem ujął przypuszczając niepowodzenie w opiece biurokratycznej, narzucającej kolonom utęzliwie przepisy drobiazgowo. Przytem przyzysk w Poznanskim jest szczerze nienawiany przez Polaków. Ludność polska stanowi tam załadowe 1/10 alfabetów, co oczywiście nie może być warunkiem poczuciającem dla kolonistów niemieckich. W Królestwie rzecz się ma zupełnie inaczej. Niemcy nie są traktowani z nienawiścią; stosunkowo zaś duży procent alfabetów wśród rdziennej ludności włocianiskiej daje przybylskowi przewagę kulturalną. W Poznanskim wzrastający żywił mieszczanki wśród ludności polskiej jest nieszczęśliwym i trudnym do zwal-

P. Brüggem, zestawiając te wszystkie warunki, proponuje inną metodę germanizacyjną; podniesienie plac urzędkiem niemieckim na kresach, sroganem losopych sił se sfer średnich, oświecenielskich i duchownictwa. Takie tylko luźne dziełny rycerzy, wysłanych na prowincy, mogą zdaniem autora, skutecznie wyradować ludność polską, której trzeba dać zupełną swobodę życia i kształcenia działając w ich własnych szkołach. Tym sposobem, jak sądzi P. Brüggem, Polacy będą mieli szkoły znacznie gorzej od niemieckich, co doprowadzi do niższego poziomu kultury, a więc tem samem do przewagi żywił niemieckiego nad polskim.

Projekty i rady tego rodzaju już dostatecznie wakażną, jak dalece umysł germanizatorów jest zmęczony walką z żywił niemieckim, a zarazem sam fakt takiej walki i wyszukiwania nowych sposobów, świadczy, jak ten żywił jest mocny.

Niezależnie od programów, rozstrni-

nych przez różnych luzaków w pismach, hakatysty omysląją nowe programy i wypowiadają je we własnych instytutach. Oto przed dwoma miesiącami na walnem zebrań hakatystów w Berlinie przyjęto następujący program działalności ustanowionej i administracyjnej: 1) Rozszerzenie ustawy z d. 28 sierpnia 1876 r., dotyczącej języka urzędowego przez dodanie warunku, ażeby używano wyłącznie języka niemieckiego we wszystkich zgromadzeniach publicznych, w towarzystwach, w publicznym życiu komunikacyjnym (na godkach składów, w napisach tramwajowych itd.), w ustawach i protokołach wszystkich banków i wszelkich innych instytucyj tego rodzaju. 2) Stworzenie osobnej ustawy, dotyczącej towarzystw polskich. 3) Zniesienie nauki języka polskiego w szkołach średnich. 4) Zniesienie fakultatywnej nauki czytania i pisanja polskiego w szkołach ludowych. 5) Udzielenie nauki religijj po niemiecku także w najniższych oddziałach szkoły ludowej. 6) Zasadnicze wyłączenie Polaków od wszelkich urzędów w dziedzinach mieszanych pod względem języka. 7) Zmiana ustawy prasowej w ten sposób, aby wszystkie czasopisma polityczne obok tekstu w języku, w jakim są redagowane, musiały zamieścić tłumaczenia na język niemiecki.

Czy się many te wszystkie bardzo smutne? Doswiadczenie już niejednokrotnie dowiodo, że taki straszliwy ucisk, taka brutalna dążność do zagłady narodowości wywarły wprzócz przeciwny skutek: wytworzył większą poczucie siły moralnej i dzielności. Hakatysty każą wam niustannie pamiętać, kim jesteście. Prześkądanie niemieckie może tylko wywołac zarliwą dążność do jego pielęgnowania, gwałcenie wszelkich najwyższych uczuć i dążeń musi tam większą hart. To jest właśnie słaba strona fanatyków-hakatystów, której, na szczęście, jeszcze oni nie rozumiają i nie chcą zrozumiec, pomimo ostrzeżń i nawołowań przebiegłojszych przesławców naszych. Naturalnie tego rodzaju środki osławiania narodowości nie są przyjętne, jak nie mogą być przyjętne rany, które dotkliwie każą pamiętać o istnieniu systemu nerwowego.

Niezależnie od coraz nowych projektów germanizacyjj idą omyśle. Oto księgarz kolejowy w Prusiech Wschodnich, W. Ks. Poznanskim i na Górnym Śląsku otrzymał urzędowe rozporządzenie, zakazujące sprze-

dawania pism polskich na dworcach. Dotychczas środek ten był stosowany tylko jako bardzo surowa kara, mianowicie od dwu lat zakazano sprzedajć na dworcu *Diennika Poznanskiego* za jakies wykroczenie. Obecnie bez podania powodu zastosowano tę karę do wszystkich pism.

Jednocześnie postanowiono wszelkimi sposobami niszczyć ślady zabytków polskich: Kazano odnowic ratusz poznański w ten sposób, ażeby z niego usunąć wszystkie zabytki; wizerunki królów polskich na froncie wschodnim, orła na wieży, freski starozytnie itd. Tym sposobem zniknie jeden z najcenniejszych zabytków architektonicznych.

W stosowaniu środków ucisku natury społecznej Niemcy zacinają ponownie używać broni obosiecznej. W tych dniach rozbiegła się błyskawicznie wieść o wydaniu polidanych austriackich narodowości polskiej i czeskiej. *Morgen Ziny* donosi: „Uwolniono od pracy w fabryce porcelany w Alwwasser tych wszystkich robotników czeskich, którzy przebywali w Prusiech niepełna dwa lata. Jednocześnie nakazano niezostawiac w ciągu trzech dni, a zonestawiac w ciągu tygodnia opuścić terytorjum pruskie. Miedzy innymi przymusiw temu ułogę 30 malarzy na porcelanie. Podobno jest to początek, który pocznie się z sobą wydalenie na szerzą skalę. Oczywiście przedsiębiorcy interesowani, Niemcy, którzy oparli swój byt na pracy i zdolności robotników obcych poddanych, protestują przeciwko takiemu patriotyzmowi kostem ich kieszeni. Innego rodzaju wędrowka — dobrowola, zastrzyla ziemian w W. Ks. Poznanskim. Przybiera ona podobno niechylaw dotąd rozmiary. Dotychczas wychodziło ludności robotniczej do Niemiec zaczęto się zwyklic dopiero po Wielkiej Noocy. Obecnie zaś jest już ona w całej polni od kilku tygodni. Podobno już okolo 80,000 robotników powędrowalo do Saksonii i Brandenburgii. Oprócz dorosłych jest sporo chłopców i dziewcząt, którzy szwycz opuszcili szkoły. Jaka jest główna przyczyna tej masowej emigracyi, dotąd jeszcze nie zbadano. Podobno są to skutki namowy agentów, obiecujących plac bajeżnie wysoka. Zresztą w ocenianiu tak poważnego zjawiska trzeba zachować wielką ostrożność. Opioraz wywodów od domysłów nie można. Miejsce wychodzić z W. Ks. Poznanskiego zajmuje tamasa i mniej wybredna ludność robotnicza

Na łąki, pola i ugory skalne  
Białoscia splywa Cisza poludniowa.  
Ciepło od skrzydel roznosi powiory,  
Po drzewach wisza ramiona upalne  
I w cienie jednł okról gorąc chowa.  
Zmierzchnoialy jałowce i krzewy,  
I cielechy suche badyle i osty,  
Trawy bez zapęctów rosną — z dala się, czują  
Te białe cisze, idące po ziemi.  
Jono pajeżecz muszki owidze snują  
Szarańżki żywia, i wiszące mosty  
Nie wiatr z mozolnie powilkanej przędzy  
Kładzie, nie wiedząc, że jutro czy przedaj  
Deszcz je zatopi może razem z niemi...

Na łąki, pola i tloki skadisto  
Plynic ze cisza spokój nieprzerwany,  
Jakich od mogil milozenie wieczyste,  
Zaloso błękitna, żal w niej zakochany  
I dzwienie rowno jakies zadumane.  
Idą po ziemi i na każdym łanie  
Siadają spoznać, jak spoznawa starosc  
Na grobach dawnych... Gdzie spojrzę przed  
[siebie —

Nie — jeno martwa i mierzna starosc,  
Nie — jeno pustka wielka, nieskonczona,  
Z ozodolami utkwionymi w niebie.  
Nie nie zamęgł głuszy. Czajem wrona  
Zakroczne, kiedy nad ją ziemię leci  
W kraju, gdzie i ptactwu dużej słońce  
[swięci.

Na łąki, pola i pustie zagony  
Plyną za biały, poludniowa ciszą  
Umarle pieśni... Ludzie ich nie słyszą,  
Nie wiedzą o nich... A przedziwne tony  
Grają po trawach, szeszcząc po zbożu,  
Jak pieszczotliwy szepc dziecka przy łozu  
Umierającej matki. Gdzie doleca —  
Tam lzy, po listkach spadające, zasiewca  
I lekko w ziemi skryją się westchnienia.  
Skon poludniowy ciszy... Zimno drżenia  
Przechodzą polem... Kólyszają się łiscie  
Traw i wiosłata pochyla się zboże,  
Jakby odczulo kęgas dalekie przysięcie  
I włosy chcialo ślac przed stopy łozu...

Wśród łanów sennych i sennych ugorów,  
Wśród tej hezmiernej pustki i bezkresnej,  
Jakby dalekie zaświatów zjawisko —  
Nakształt mgły wiotkiej, zwiownej, bez-  
[cielenoj.

W otęczy szarobłękitnych kolorów  
Przelywującej po nad ziemią nisko —  
Widnieje w słońcu, przszroczycieo biała  
Postać Chrystusa... Ramionami swemi  
Piersi przykryta, jakby z mogil wstala  
I niezakrzeplo miała w soren rany.

Jak niedzarsz świata, który m toj ziemi  
Nie ma i kęta, gdzieby głowę sklonil —  
Tak Syn ołowiczocy szehdzi na kurhanu,  
Na groby, które pył wieku oslonil,

Na te kraje lez i wiconych cieni,  
Krajinę smutną brzoż, jedel i sesen,  
Gdzie głód się rodzi i owies zieleni,  
A ludzie dawno zapomniali wiosen.  
Schodzi na pustki, ugory i nize  
Z wielką białoscią poludniowy ciszy,  
Z wiciecznym spokojem dusz, niezasychnych  
[krzyzec,

Z umarłaj pieśni, której nikt nie słyszy,  
I po tej ziemi idzie przez pustkowia  
Martwo — w dal jakąś nieskonczona wielką,  
Za którą głoz mrok... Na złotoj glowie  
Łza matki jego zastęgla kropulkaj  
I blizszy w słońcu, jak na tęczu rosa,  
Wlosy wiatr maici... od każdego wiosen  
Smagi się złoto na ramionach kładaj,  
Bładoróżowe z nich padają zozwa  
Na wierz wychudaj, bolensaj i bladej  
I roziwietlaj, jak słońce, gdy złoci  
Bieda, na lisciel rozwieszono płótno.  
Oczy anielskie, z których blizszy morze  
Lez i jezioro nadłużdziej dobroci,  
Patrzaj w bezkrosną duł — boziomni snu-  
[tno...

(D. n.)



z Królestwa Polskiego i Galicji, a nawet Słowacy węgierscy. Pomimo to wszystko jednak rolnicy są ogromnie zaniepokojeni brakiem rol. roboczyh.

Skoro trafiliśmy o stosunki wiejskie, musimy słów kilka powiedzieć o kolcech rolniczych włoseńskich. Jest ich dziś ogółem 204 — wszystkie w Poznaniu, z wyjątkiem jednego w Prusich Zachodnich (pow. Brańskie). Oto są one: działośc (czył. drobnicyh ognisk). W roku ubiegłym założono 22 spółki drenarskie, użyto 75,000 centn. nawozów sztucznych, czyniono leżne próby z rozmaitymi gatunkami zbóż i kartofli, melioracyę ląk, lustracyę gospodarstw, uskuteczono mnóstwo ubezpieczeń od ognia i gradu. Dzięki temu wszystkim, wogóle produkcyę podniosła się o 10%, a m. ziemiach drenowanych o 20%. *Poradnik gospodarski*, organ kolek, cięsz się ogromnie powodzeniem. Ważno zebrać niezestinków kolek są bardzo pouczające, by waja tam roztrząsać różne sprawy, dotyczące środkow postępu w rolnictwie, odbywają się odczyty, pogadanki itd. Mijają imy mi wygłosil odczyt włoseńianin Majczarski, członek kolek kornickiego, „O otrzymaniu ziemi ojczyzi“.

Na czerwiec zapowiadamy w Poznaniu wystawę rolniczą z bardzo szerokim programem. Będzie ona miała na celu sekularyzowanie postępu rolnictwa na zachodzie Europy i zajmowanie ogólni interesowanych z udukonomianiami, które mają na względzie podniesienie wszystkich działów gospodarstwa. Mielży innemi będą urządzone konkursy z obiedziyn mleczarską i pszeniczną. Nadto mają się odbywać wielkie zebrańia rolnicze, połączone z repertami Inicyatywa wystawy jest „Deutsche Landwirtschafts-Gesellschaft“ w Berlinie, które już od roku 1887 urządza kolejno wystawy tego rodzaju w różnych miastach i dąży do zorganizowania tej drogi handlu wywozowego.

ed.

## Ze Stawów Zjednoczonych.

Zjazd i sejm. — Teorya a praktyka. — Atmosfera wojenna. — Związek Polek — Wspomnienia pogońne.

**R**ok 1900 rozpoczął się u nas pod szczęśliwą datą jednego zjazdu i dwóch sejmów, tj. z obfitym zapsem świeżych uchwał.

Pierwszym z kolei był X-ty zjazd Związku śpiewaków polskich w Bay City Mich., który się odbył pod koniec września r. z. Ze sprawozdania dowiadujemy się, iż Związek liczył 263 członków, połączonych w chóry męskie, żeńskie i mieszane. Zjazd światlił najlepsze polskie siły wokalno, do których w pierwszym rzędzie zalicza się p. Rożł Kwasińskich, córka p. Kiolbasy z Chicago. Witano tuostami bliskie połączenie związku towarzyszy śpiewaczych, gimnastycznych i młodzież, przyjęto bowiem w zasadzie federacyjne połączenie się tych trzech organizacyi.

Przez tego Związku śpiewaków istnieje podobna organizacya w Milwaukee Wisc. Również we wrześniu przypadło odczystynie konkursu na kantatę Mickiewiczowską, ogłoszonego przez Związek milwaukei. Nagrodę w sumie 100 dol. otrzymał p. Henryk Opioński, nauczyciel muzyki w Berlinie. Równoległo prowadził się gorliwa praca nad śpiewem kościelnym, a w Chicago i Buffalo są już kościoły polskie, gdzie polozni mogą usłyszeć śpiew koncertowy.

Otwarcie sejmów Związku polskiego i Zjednoczenia kościelnego odbyło się jednego dnia, w połowie października. Sejm Zjednoczenia odbył się nader harmonijnie w Buffalo. Zjechało się 49 delegatów, w tej liczbie 18 zamiejscowych księży. Delegacy

przedstawiali 63 głosy; niektórzy bowiem mieli ich po kilka od różnych towarzyszy. Był to pierwszy sejm od smierci ks. Bazyńskiego i wyglądał nader blado. Na wniosek o. Kiolbasy, hylego skarbnika miasta Chicago, zastąpiono w ustawie organizacyjnej wyraz „chrześcijański“ przez „katolicki“. Uchwalono ubezpieczyć kobiety na sumę od 250 do 1,000 dolarów za równą z mężczyzunami upłatę. Jako najbliższy cel Zjednoczenia wynależy federacyjnie połączenie się wszystkich stowarzyszeń kościelnych.

W swem sprawozdaniu na sejm Związku polskiego rektor *Zgody*, S. Barszczewski, twierdził, że jest w szeregu związkowych znaczny przyrost inteligencyi. Czuł się to dale w głoszech przedsejmowych, które załaty *Zgodę* prowadzą artykułów z różnych zakątków St. Zjednoczonych. Artykuły te, razem zwięte, przedstawiają następujące zagadnienia, mniój lub więcej dorażale.

Ustawa Związku nie odpowiadał wymaganiom prawnym. Nie przedstawiało to trudności, polki organizacya hyla mala, ale wielkos obroty finansowe wymagają ściśle określonych fundusz prawnych. Obowiązkem najbliższego sejmów jest zaprowadzić odpowiednie zmiany. Członkowie nowostępujący do Związku muszą ponieść wielkie ciężary, co odstręca młodzież, przez to procent ludzi starszych jest za duży i zagraża organizacyi śmiertelności, która może podkopać finansze Związku.

Reprezentacya grup związkowych na sejmach jest wadliwą, gdyż grupy niezadowolone nie mogą wysłać delegatów z dalszych miejsc, przez co nebwały większość na sejmie często przedstawiały kierunki przeciwszej większości.

Projekty do zmian w tym kierunku były różne. Jedni sądzili, że koszty podróży delegatów nadtożolno pokrywać z ogólnego skasy, inni doradzali podzielić Związek na okręgi terytorjalne lub lizealne, których odbywały zjazdy miejscowe i wysyłały swoich przedstawicieli na sejm wauły.

Kolonizacyi gruntów na zachodzie przez zbiorenow siły polskie domagano się stanowczo. Związek — mówiono — winno leże na zbudowaniu warunków kolonizacyi.

Wyrużno życzenia zakładania fabryk współdzielczyh, szkoly bandowej, zakłado dla starców, kolek i sierot.

Seminaryjum nauczycielskie podległo wyprzedzającą dyskusyi, zabrano głos w sprawie szkoly przygotowującej Polaków do egzaminów na służbę państwową. Domagano się reorganizacyi domu emigracyjnego na podstawie silniejszego poparcia ogółu.

Inny los spotkał projekty, zapoczątkowane w *Zgodzie* przed sejmem. Trzy sprawy pochwiliły uwagę obradujących, a tak rozwiały umysły, iż prasa klerykańska równocześnie pisiała: „Jest to najkrzykliwsze z wszystkich sejmów, jakie do tego czasu odbył Związek.“

Urzednicy Związku są chronicznie podjarzyani o drobne malwersacye, o nadermierne wydatki, o zakulisowe konszactwy, majace osobiste ambicje na celu. Wrescicie powstał był komitet w Chicago, który postawił sobie za cel śledzić działalność centralnego zarządu Związku. Dwie zasady: demokratycznej krytyki i powagi wybrańcy przez większość władzy, stary się z sobą omaal ze nie na pieści.

Klerykałny *Polak to Ameryce* takimi rykami maluje przebieg sejmów; Delegacyi, którzy jeszcze wczoraj wygrażali sobie pieśiankami, dziś seiskali się i calowali naprzeciam. Sejm — szepka, w której pelno bijących się zawalczonych, dyabłów, ale nie mius w niej dobrego ducha. Krzesła przylatywały w powietrzu z jednego mejsca na drugie.\*

Jednak przy wyborze urzadzików ludzkie bez wątpienia czuyli i szerokiej woli otrzymani zaufanie, a podejrzani tylko byli bez

miłosierdzia usuwani. Takie postępowanie sejmów nauzo ambitnych, że uczestowicą najdalej zajść można.

Pieniądz jest bez wątpienia fałszywą miarą wartości człowieka, jednak jest on nader wartą szalą, na której ważą się wzajemnie różno czyny i pobudki ludzkie. I my lepiej zrozumieć interesy, skupiające się kolo tych wyborów, jeżeli nam za ilustracyę posłuży lista pensyjnara urzadzików Związku:

Sekretarz generalny, mieszkajacy	100 dol.
Kasyer	75
Rachmistrz	75
Pomocnik rachmistrza	50
Administrator <i>Zgody</i>	50
Bibliotekarz	30
Gospodarz domu	30
Rektor <i>Zgody</i> , rocznie	1,000

Pensye to stwarzają wśród ogółu, nieślacnego ciągu walki o grona, gromadkę ludzi bez materyjalnej troski z wszelkimi przywilejami przedmiotw. Nie dziwimo, że o tę celnicy osze walozaj umysly i charakter, przetoż opinia ogółu wyrabia się, hromię przystępciu miogodem.

I nietylko klerykałni przelawali był krytykody nad burzliwoscią obrad sejmowych, niezawily w swych poglądach *Kiercy polski* z Milwaukee zadzwonił również na alarm i to raczej na nieciech opozycy, niż z rzeczywistą potrzebą. Sejm, choc burzliwy, nie był bezowocny. Czas płynął szybko wśród swarów; gły ustawa przyszła na stół, nikt nie mógł dojrzeć kłótni wywołanych przez nią dyskusyj. Tydzień obrad sejmowych się kończył, plicęj kwoty zmiany ustawy nie można było zawiesić na koku na dwa lata, przeto przyjęto podany projekt w zasadzie i uchwalono zwolnić sejm nadzwyczajny do ostatecznego ulozenia i przyjęcia ustawy.

Najpokojniejszą kartą sejmów były sprawozdania urzadzików i komisji wyęganym z nich ciekawe dane. Na sejm przybyło 190 delegatów od 143 grup. Wszystkich grup Związek ma 412, z tych 372 ma prawo wysyłania delegatów. Związek liczy 15,288 członków, posiada 88,441 dol. kapitału. Komisya kolonizacyjna, wybrana dwa lata temu, nie mie zliżiała z powodu braku funduszw. Wydział oświaty oglosil trzy konkursy, z których żaden nie przyszedł najwzwyżej nagrody. Utworzył 8 biblioteczek wędrownych, skompletował 4 stare, wyznaczył dwa stypendya po 75 dol. dla uczniów szkół srednich; wydał dwie księzki, zakupil księzkek za 25 dol.; posiada w kasie 195 dol. Jest to nader skromny dwuletni dorobek, ale na szczęście nie obejmuje całej działalności związkowej na polu oświaty. Oddzielnie Towarzystwo w różnych miejscowosciach pracują na tom polu samodzielnie a gorliwie. Sejm przeczynił na cele oświaty 500 dol. Wydział wsparć otrzymał w ciągu roku 167 dol.; udzielił pomocy w 10 wypadkach. Jest to pierwszy krok na tej drodze. Ofiarę, złożoną na różno cele publiczne za pośrednictwem *Zgody*, wynoszą 7,450 dol.

Komisya Domu związkowego dala bardzo zadawalajace sprawozdanie co do Domu w Chicago, ale poleciła więcej dotknie nie stawiać. Sejm zastosował się ściśle do tej rady, odmawiając delegacyi z Buffalo funduszw na ten cel. Osiłdł Chicago staje się niendowolną siódlnią zarządu centralnego. Inne miasta mogą wznieść domy związkowe z miejscowych kapitałów. Dom taki posiada już Grand Rapids, a obecnie wnosi się drugi w Buffalo.

Oddawna już Chicago nosilo się z myślą założenia związkowego dziennika. Energięzi jego zwolnonicy uzyskali poparcie sejmów, którzy polecił swym członkom i grupom przystępciw do wydawniczey spółki akcyjnej. I rzeczywicie wkrótce po sejmie w grudniu z. r. wyszól pierwszy numer *Dziennika Narodowego*. Pismo to, pro-

wadzono przez M. Sadowskiego, zyskało wkrótce licznych czytelników i przyjaciół.

Znaczenie związku, jako instytucji, przez którą inicjatywa o silnych indywidualności działających na postępowy ogół polonii amerykańskiej, jest dopiero w zaraniu i może się świetnie rozwijać.

Właśnie są nieci łączące te na ziemi obcoje lecz nawiązkę rolniczą organizację z materią, lecz pamięć ich pomiaru się na każdym sejmie i przybiernie formę nianowania honorowymi członkami związku wybitniejszych obywateli ze starego kraju.

Praktyka ta, obejmąca more dla uczonych, w Ameryce nieraz znaczenie wychowawcze.

Ostatni XIII sejm związku między innymi wybrał na swych honorowych członków Piotra Chmielowskiego i Tadeusza Korzona. Nazwiska to ich znaczenie znano było tylko kilku inteligentnym jednostkom; ale poddane pod ogólne głosowanie musiały zostać przedstawić w całym blasku literackich zasług, aż wreszcie do głosu ogarnął słuchaczy, nazwiska zapisano do złotej księgi moralnych patronów związku, a pamięć ich działalności zapadła w serca jako część dorobku sejmowego.

Wogóle sejm ten, choć bardzo okrzczony, musi jeszcze pozostać przez czas dłuższy ledwojuetom niwiadomoci wartości. Oprawa nieraz świadczy o wysokiej cenie osużonego w niej kamienia, a oprawa naszego sejmia była zaiste świetną.

Miasto Grand Rapids, gdzie się sejm odbył, jest drugorzędem miastem stanu Michigan i sejm organizacyjny polskości pochłonął całą jej uwagę. Amerykanie, ceńczy organizacyjną pracę, uciesili się zwięzyk literackim telegramami. Morwie miast Chicago i Buffalo przesłali swa zyczenia. Mer m. Buffalo p. Diehl zapraszał przyjezdy sejm do swego miasta, gdyż właśnie w 1901 przypada tam *wozech* - amerykańska wystawa.

Gubernator stanu Michigan, znany reformator Pingree, wziął udział w pochodzie po mieście wraz ze swym przybycznym sztabem i generalną milicją stanową. Wobec uznania obcych szczykając niziłogo rzedu wydał się postępek miejscowego księdza polskiego: odmówił on odprawienia nabożństwa na intency sejmia. Podobno postąpił tak z inicjatywy Huska.

Po sejmie walka dwóch obózów rozgorzała w pismach. Klerykali traktowali zwięzyk w tonie ironicznego współczucia, jako obalnego już przeciwnika. Oto jeden motyw z tej dysbarnomii, wzięty ze szpalt *Polaka w Ameryce*: *Zagoda złozeczy Kurjerowi Polakom...* a tym katohicko-polskim gazetem, które przyzykally, że z chrześciankiej miłości uszanują niemiec Zwięzyk, zapowiadają, że on nie potrobuje zadnej litosci, i, gdyby nawet już i konal, to i tak będzie sobie drwił i kopal nogami swych przeciwników. Obóz katohicki zawsze był poblizki dla najwikszych nawet wrogów. Nieraz już dla dobra całego społeczeństwa polsko- amerykańskiego i w imię zasad chrześciankich podawał on eszerzą rękę do zgody, chce wasz braterską zgodzioci siły jenososci wzmożeni. Zwięzyk dlon to niedarz opoznecie przyjmował, lecz po to tylko, by ją pozniej okłóć. Warunki kompromisu między obzom klerykalnym a Zwięzykiem mogły być jedynie takie, by Zwięzyk ze swego grona wykluczył bezwyznawciów z przekonaniami i bezwyznawciów dla kariery i interesu, by ozyścieli się z trady niezalnego.

Niokatohicy mogą być tolerowani w Zw. o ile nie będą palali nienawisti do kosciola katohickiego.

To nie są warunki kompromisu, lecz warunki dalszej walki, a tymczasem szereg waznych spraw czeka swojej koloi.

Sejm miloweznyj Zw. odbył się w marcu i przyjął starannie opracowaną nową

konstytucyję, ułożoną w duchu potrzeb prawnych.

Do różnych zwięzyków przybył nam jeszcze jeden, mianowicie towarzystwa kobiece założyły zwięzyk Polek, mający na celu ubezpieczenie na wypadek choroby i śmierci.

Ostatnią korespondencję zamknęliśmy wspomnieniem pośmiertnym ka Barszynskiego. D. 8 kwietnia zmarł w Chicago Mikołaj Józef Sadowski-Pankiewicz, redaktor *Dziennika Narodowego* i vice-cenzor Zwięzyka, a przez 4 lata sekretarz generalny tej organizacyi. Zmarzył przez lat blisko 20 pracował na polu dziennikarstwa polskiego w Ameryce. Był redaktorem pierwszych dwóch krótkotrwałych dzienników w Chicago, po 1887 r. osiadł na statku w Buffalo, gdzie powołał do życia *Edko*, pismo zawsze wiornie służyło sprawie zwięzykowej, i założył czytelnie, nader poumyślnie się rozwijająca.

M. J. Sadowski-Pankiewicz był synem znanego pedagoga Pankowicza, zmarłego przed rokiem w Warszawie.

Parę miesięcy przed M. J. Sadowskim zstąpił do grobu Apolinary Karwowski, zwany nieraz papieżem niezalcznym, gdyż był najwytrwalszym szermierzem w obronie koscioła narodowego.

H. S.

## IDEAL PRAWDY

ze stanowska higieny ciała i duszy.

Odrazu publikacy na Usztye tolos.

- - -

### III.

Wielka zagadka duszy ludzkiej nie da się rozwiązać przez samo zbieranie materiałów, chętnie nuzawyanego przez heliografy i traneckich dokumentami duszy ludzkiej, pod postacią odczytyw jej na wrazenia zyciowe, choćby material ten był jak najohibtszy i jak najprawdziwszy. Trzy są nieraz metody, mające nas przyblizyć do prawdy, która się nazywa duszą ludzką.

1) *Psychofizyka*, młoda galaz nauki, bada doświadczalnie prawa rządzące objawami ducha w najohibtszych ich zwięzyku z cudownym isciot ukladom noska - rizeniowym. 2) *Psychiatryja*, tj. nauka o zhoczeniach umysłowych, dzięki zhoczeniu chorobowym, otrzymuje w wysobnoim mechanizmie, które w stanie normalnym pokryte są i powiklane oloscią współuczyników ducha, przez co mechanizmy te może rozjasnić. 3) *Psychologia*, która dwoma tozami zdąga do poznania duszy ludzkiej: a) przez analize podmiotu myślnego, czujnego, chępnego, wolnego i zniwolonego; b) przez analize obkietywną ludzki myślnych, czujnych i działających w kierunku wypadkowej czynników woznetrynych i zownetrynych. Tak samo jak analize czynników składowych podmiotu, dopiero na mocy syntezy dad nam może pewną supiere prawd dotyczących poznania duszy naszej, a stozozajających się w tem, co nam dała zwłaszcza starsza, t. zw. nauka psychologiczna, tak też i poznawanie odrębnych faktów psychologicznych przedmiotowo stozozajających, uleni musi głębszej analize i następującą synteze, aby wozbogacił nas prawdziwym zodychem czystki prawdy w dziedzinie zagadki ducha ludzkiego.

Otoż material dla myśliciela, który dorósł do analize i syntezy objawów duszy ludzkiej, stanowią: 1) spostrzezenia i doświadczenia zyciowe; 2) dzieje; 3) zyciorysy wybitnych ludzi; 4) kryminalistyka. Przybywa tu cały zasób materialowy psy-

chologicznych, dostarczanych przez powiesciopisarzy, dramaturogów i poetów. Ideałem wiohi pisarzy jest prawda psychologiczna. Otoż smialym twierdząc: po I-ozst: Z wyjakim umysłowym genialnym, które dzielności i głębokosci potrozcan zlozoli przedstawiać *naprawdzioczo* objawy myśli, uczuć, woli i niewoli ludzkiej, najprawdziwszej ich lierby, wysoc nawot ulonotowanoj krencyje psychologiczne wychodzą nie bez pewnego pietra podmiotowego indywidualności pisarza. Przejawy psychologiczne, w utworach literackich zawarto, są *prawdopodobienstwami* bardzo dokladnemi, ale, bądź co bądź, nie *prawdami* mającemi wartość prawdy istotnej, przeciwniowo stwierdzonej — a wszakże tylko takie prawdy mogą być materialow dla analize i syntezy naukowej, mającej budować prawdy ogólniwsze. Po 2-gio: Pomogąz utwory literackie nie są i być nie mogą fotografiją z natury, bo byłby chyba tylko zbiorami dokumentów, archiwami rodninnym, kroniką albo dziennikiem itp., przeło spostrzegane nawet rzeczywistosci momenty psychiczne muszą być artystycznie ohrobione, muszą wejść w atmosferę faktów interesujących i w to zajmujące, które w przeważnej części znouu być muszą owocem wyobraźni i fantazyi autora. Prawda psychologiczna w sztuce jest zawsze prawdą dla sztuki, ale nie prawdą dla wiedzy.

Ponieważ *prawda*, jako taka, prawda cząstkowa w znaczeniu egietki do budowy wielkiej świątyni prawdy, jest w tworczosci artystycznej bardzo podrodnegoo znaczenia, tak że ją prawie pominię można zupełnie w boguomni się istotom *swiedzy ludzkiej*, wiedzy, która jest skarbnią prawd istotnych, preto musi ona mieć jakis przedmiot odrębny. Tam prawa dą nasłuchiwany dla sztuki, w nianoo prawdę zodywianą dla dobra. Nioma, sądcz, boznysnijozszego frazezu uwiaty tak zozsta: sztuka dla sztuki." Jak *dobro* nie istnieje dla *dobra*, ale dla człowieka, jak prawda nie dla prawdy, ale dla człowieka, a więc postrodnio dla człowieka, tak i *sztuka* nie dla sztuki istnieje, ale dla człowieka, jak i najistotniejszy czynnik w sztuce, piękno, istnieje dla człowieka i przed człowiekiem. *Piękno* jest stanem świadomości naszej, hedzej wypadkow danyh warunków światła zowiznetrzego, budowy naszych urzadzoz zmyslowych i istoty własnego ducha naszego. Wielkie piękno natury jest piękniem przez nas i dla nas. Jeżeli pomyslıc można o *prawdziwości* samej w sobie, o *absolucie* prawdy bez człowieka, jeżeli pomyslıc można o *miłosci* samej w sobie i jako o intencyi bez istniejącego przedmiotu i ezym miłosci i to tylko o miłosci jako getenetycznym olemencie *dobra*, ale już nie o *absolucie* dobra — to zupełnie pojąć nie możemy *piękna* samego w sobie. *Piękno* istnieje tylko przez człowieka i dla człowieka. Nie rozumiemy tego w niawim znaczeniu piękna jakoby stworzonego dla człowieka: w takim razie bowiem nasiwabaly się zarzi: poróż różnie i dla kogo wonny i harowy kwiat na niedostępniej dla stopy ludzkiej skłonie na bezludnej pustynie, poróż piękne krajostraz morskie na dalekich bioginowych atolach, kiedy żaden nigdy nie zabolił się zagłsił itd. itd. Niowatpiewnym jest to, że ani kwiat nie jest piękny, ani krajobraz, jeśli człowiek ich nie widzi, ta bowiem *ges haru i swiatel*, te wonie, szmary i dzwięki stają się *pięknymi*, dopiero w chwili, gdy przez misterno ludzkie zmysly przonią do cudownej krainy ludzkiej świadomości. Warunkom piękna może być duzo na ziemi i tam, gdzie ono dla człowieka nie będzie nigdy żrodelem zachwytu, ale tam, gdzie ono zachwył budzą, będąc jedynie dzięki fizycznej i duchowej organizacyi człowieka. *Piękno* preto, czy stworzone bezpośrednio przez siły przyrody, czy przez

przede, ale za pośrednictwem geniuszu ludzkiego, istnieje nie dla piękna, ale dla człowieka, a że piękno stanowi przeważny składnik sztuki — sztuka też proto istnieje nie dla sztuki, ale dla człowieka. Drugim arcyważnym składnikiem sztuki, i to dziś, przez pewne szkła, na główny plan wywiedzonym, jest *prawda*. Prawda istnieje jako absolutnie nieprzystępny świadomośći ludzkiej, z chwila, gdy pewne strony tego absolutu przenikają do świadomości naszej, prawda staje się *prawdą dla człowieka*, i, jak rozchłymi, staje się źródłem dobra pod warunkiem, że przeknika do odpowiednio przystosowanej czy przygotowanej świadomości. Prawda, jak światło, musi dla pownych wzroków być przepuszczaną przez szkła mniej lub więcej szarych, musi być mierzana przez pryzmat troskliwej krytyki umysłów wyższych przełamującą, na oddzielne rozszczepiając promienie barwne i tylko w częściowych promieniach danym oczom odsianą. Tylko że w dziedzinie światła słonecznego ogółowi dostępem jest bez szkody pełne światło słońca, dla wyjątków tylko trzeba ograniczeń, gdy w dziedzinie światła prawdy zachodzi stosunek wprost odwrotny: wybrańcom dostępną jest bez szkody męga prawda w całym jej blasku i groźnym nierz majestacie, a dla ogółu ta męga blińska niebezpiecznie jest oslepiająca, ten jasny majestat jej, liczo wywołano może zamiast rozjaśnienia zamroczenie sędul!

Jeżeli prawda zdolnywna jako taka, prawda rzeczywista, prawda, która z treści tajemnie przeobraża się w wiedzę racelną, prawda, która niezachwianie rozszerza dziedzinę gleby narodzajną, na której coraz to bujniej dojrzaują ziarna dobra powszechnego — jeżeli ta prawda z koniecznością pedagogiczną tak umiejscawia i subtelnie bież musi i rzeczywistość bywa dawkowana, by miasto pożytku nie przyniosła szkody — to czy prawda nasładowana, *prawda bieżąca* w istocie rzeczy tylko prawdopodobieństwem, a która dla celu niedość krytycznych łatwo uchodzić może za prawdę rzeczywistą, słowem prawda w sztuce i literaturze czyż może nie ulogad żadnym zgoda prawom dyktowanemu przez interes społeczny? przez wymagania społecznej higieny ciała i duszy? Zaisie, że nie! Cechą wewnętrzną *prawdy ze sztuce*, jest mała jej wartość gutunkowa. w porównaniu z wartością prawdy w nauce. Cechy zewnętrzne prawdy w sztuce stanowią: 1) Pozor prawdy oryginalnej do złudzenia. 2) Wielka przystępnosć. 3) Stroję pomysłową, która podnosi wysoce lanknienie jej i sprzyja jej rozpowszechnianiu i przyswajaniu się nią.

Wobec wielkiej ponotności formy, warunków wzrostu wprost technicznych łatwego rozpowszechniania się dzieł sztuki i literatury, kto z przyjaciół ludzkości, który z kochających społeczeństwo swoje ohywateli ośmieli się zaprzeczyć, iż prawda, stanowiąca treść utworu sztuki, winna być taką, aby rozpowszechnianie jej nie przyniosło społeczeństwu szkody? Czyż jest którakolwiek, ktoby sądził, że do teatru anatomiznego, do szpitala nieuleczalnych, do domu obłąkanych i to do każdej coli, bez względu na zachowywanie się w danej chwili niezczęśliwego obłąkanego lub obłąkanej, na arcyję każdej spełniającej się zbrodni, bezczarnie wprowadzić można każdego, bez względu na wiek, płeć, warunki indywidualną, dojrzałość umysłową?

Wszak w prowadzeniu odpowiednio wyposażonych osobników do sali rakawaty, epileptycznej lub dotkniętych innymi odstępającymi chorobami, nabawic ich może łatwo ciężkich cierpien układowi nerwowego, często nieuleczalnych. (Czynny obrazujące poczucie moralności w domu idyotów albo obłąkanych, lub na zyciowej arcydzieł zbrodni i występku, mogą dzięki po-

tężnemu wpływowi zarazy moralnej, wtrącić niepowolnego świadka w otchłan moralnego wyrodnienia.

Czyżby więc dowodzić trzeba, że prawda w sztuce, jeśli przedstawia skardkę fizyczną lub moralną, jestli wogóle bez wyboru objawiana jest tyżyciem, zrobiło może najbliższemu mniemaniu o zwiastkach zyciowych, na które raczej jasakrawe światło lub zwraca szkła powiększające presubtylizowanej analizy. Tylko biegły mikrograf rozozna włos od włóciotka linu pod drobnowidłem, dla niedowiadzonego, nadto rozjaśniony lub powiększony obraz przedmiot stanio się właśnie zaobrazionym i do bliższych doprowadził wniosków bezspornie. Czyż dowodzić trzeba, że prawda w sztuce może wysoce być szkodliwą fizycznie i moralnie, gdy bez wyboru za treść utworu sztuki będzie podejmowaną? A przynajmniej trzeba, że właśnie t. zw. literatura piękna, zwłaszcza we Francji jeła wprowadzać do swych utworów prawdę bez wyboru, prawdę niemożliwie skandaliczną, prawdę skardką fizycznie i moralnie, a do tego podając ją w koloryce tak ponętnej, że wywołuje wprost lanknienie jej oglądania. W ostatniej dobie usawa nawet piękno na plan dalszy byle na pierwszy wywozić prawdy psychologiczne, zyciowe, bodaj lankiem smiętownym wyciąga je na światło dzienne z ostatnich przepaści żywej moralnej i kalcetwa fizycznego. To samo odnosi się do malarstwa, że wskazywamy tylko liczo skardkę Ropsa, albo cykl historyczno-porogogateczny Amiry Costenoble. Zapominają ci kapłani sztuki, że prawdę się ziohywa na innych zupełnie drogach. „Sztuka” powiada wyrażnie jeden z wybitniejszych przedstawicieli dekadentyzmu współczesnego, „w naszym pojęciu nie jest „piękno”, ale jest odzworowaniem istotyści a więc duszy. I to duszy, czy się w zezławicazie, czy w ludzkości czy w pojedynczym indywiduum przedstawia”, „jest ona objawieniem duszy we wszystkich jej stanach i słońci ja wszędzie.” Jest więc sztuka zdaniem tego pisarza poznawaniem, poznawaniem prawdy bardzo doniosłą. Pomijając bieżność poglądu tego, gdy poznananie prawdy odbywa się gdzieindziej, a zwłaszcza badanie prawdy we zezławicazie, która jest zupełnie obcem, nieprzystępnym sztuce, nie można nie oburzyć się na inną treść tegoż przedstawiciela dekadentyzmu, który twierdzi, że „substancja naszej sztuki istnieje zupełnie niezależnie od tego, czy jest dobrem lub złem, piękniem czy brzydota — czyściścią czy ciotnością... „Artyści nie służy żadnej idei, żadnemu społeczeństwu, stoi po nad zyciomi, po nad światem nawet!”

(C. a. a.)

Dr. H. Nushuwa.



## LIBERUM VETO.

Na wystawę.

Oba swiasty naszego społeczeństwa rozwijają obecnie to samo zagadnienie: chlopski rozmysła nad tem, jak dostać się na zarobek do Niemiec i przywieźć trochę oszczędności do domu, panski nad tem — skąd wziąć pieniądze dla odwieżdzenia wystawy pruskiej i przywieźć z niej duzo wspomieni. Pierwszy pozostawmy bez troski jego znaję szlachno karmionim się powietrzem i zastępowania środków komunikacyjnych własnymi no-

gami; geniały Ciacki nie zginią, a po powrocie z krajów, których geograf i język niektó kto nie nauczył, „prykapki” sobie jeszcze jakiś „zucholek” tej ziemi, która po za krasami jego własności wystawiona jest na sprzedaż. Natomiast zajmując się kłopotami drugiego swiata — parafiko. Rzeczywiście jest to orzech z kamioną łupką! Pomimo bowiem wszystkich ulg, niedogodnie i żniżek w cenach przejazdów, ostatniecznie za podróż do Paryża zapłacić trzeba. Ale koszt biletu kolejowego jest jeszcze drobnotką w porównaniu z wydatkami na mieszkanie i zycie. Zauważono przymem, że chcąc zajrzeć tylko do głowiejszych pawilonów z „niespodziankami”, ciężkawi bądź musieli na karty wstępu wydać sto kilkadziesiąt franków. Słowem, cała „impreza” przedstawia się bardzo słono, a tu banki pobierają od pożyczek 10%, lombardnicy i ich kuzyni 20—30%, dawno długi niepokryte, dzieci nie mają letnich ubrań, zona nie zdrzeka się nowój sukni i kapelusza, a twierdzi ealkiem zasadnie, że ona ma również prawo zobaczenia wystawy, słowem, ciężki krawy, który koniecznie dźwięgnąć trzeba a nie można. To też zdaje mi się, że najwaźniejszą sprawą społeczną, stojącą dziś na porządku dziennym, wymagającą gruntownego namysłu i szybkiego rozstrzygnięcia, jest kwestya wystawy pruskiej — już otwartej.

Od kilku tygodni z nieprzerwaną uwagą słodzę w gazetkach zagranicznych, czy kwestya ta trapi w podobnej mierze inne narody, oddalone od Francji i nieopodające szczególonego, polityczno-ekonomicznego interesu w zajeści się swym wzmoższwątym turniejem. Szczególnie obserwuję Sawecję z Norwegią, Danie, Grecję itp. Czy prasa źle odzwierciedla obrazy ich zycia, czy może mają one inno pragnienia, dosć że nie dostrzegłem tam ani tych wystawowych marzeń, ani tych atrakcyj, które nas nekują. Ponieważ zaś ich kultura umysłowa i materialna przewyższa naszą i zwłaszcza niektórych z nich mogły się popisać na turnieju zezławicazym skandynawia, więc wiedzic w porównaniu z nami są łoniewi, objętniejsi, a może zresztą mają jakiś inny rozum, który tu nad Wisłą strachliwy są wrotować. Niech im słuzy, a my schajnym swojego choćajzy z tej słuszej racji, że gdyżby — jak miłniam pewien filozof — wszystkim wyłożono na targ, każdy kłupiłby, własny.

Kogo tody u nas interesują wystawa pruska?

Naprawdę niewątpliwie przemysłowców. Nie znam tak dokładnie wymiany i obiegów towarów w Europie, abezym mógł stanowić orzec, czy i jakie przetwory nasze płyną szerszym lożyskiem za granicę. Wiem, że idą tam w duzych masach materiały surowe, zwłaszcza zboża, ale te nie ukazują się na wystawie. Podają tam tylko przeroby. Te wszakże chyba nie marzą o zdołyfici rynku zachodnieli. Nie sądzę, abezby polskie produkty tkackie, futuczne, garbarskie, enkwownicze itd. lndźni się nadzieją zwyciężenia francuskich, niemiecckich lub angielskich. Takie fantastyczne sny nie nawiedzają fabrykantów naszych. Więc po co oni z ogromnymi kosztami posyłają swe wroby do Paryża? Aby bonyżak odznaczenia hypotyzujące tufujące spożywców. Polski szewc, garbarz, piwowar, manufakturzysta, wiedz, że narodo lub pochwała, otrzymaną na wystawie rozszerzy im służy na ryłkach mięsiocowych. Jest to więc poprostu sprawdzano sobie sławy z zagranicy, stępowano swoję firmę pieczęcią obci, który roku i ily nie zastąpiją najwymowniejsze dowody uznania w kraju. Polka, której ka. Wally rzucił do powozu bukiet polozu i zabawy kwiatowej na Llvivzaco, wydadz się swym rolakom i... rodaçzkom najpie-

knieżną kobietą, podobno skóra warszawka, którą wyróżniono na wystawie, będzie najbarńszą poszukiwaną przez naszych szwaczków. Naród wpróżdy tworzy znakomite dzieła talentu i pracy, niż u nas, a prawo uznania ich za znakomite dla siebie samego. Kiedy Sienkiewicz ogłosił swoje „Skłocio węglem,” wydrukowano go w trzech samych pismach, dla których dziś jest półgocim, a chociaż później odwrócono się ku niemu innym frontem, znaczną część jego sławy wypłynęła z powodu zwa granic. Gdyby cesarz austriacki — jak to uczynił przed paru laty na wystawie wiedeńskiej — z jubileum czeskim Holownos — oświadczył, że Polska Jedwabnica jest najsumniejszą gruszką, szkolki drzew wyczerpałyby się to szcepółki też odmiany, owaroćno sprzedawałyby ją po najwyższych cenach, a spóżywszy zapewnialiby się wzajemnie, że jest ona rzeczywiście najwyższymi przemykami, z którą nie może się mierzyc nawet nekaryns. Naszego też przemysłowca, uczestniczącego w wystawie paryskiej, weale nie obchodzi Europa, a tem mniej ujęcia handlu zamorskiego, lecz to ryby, które pływają w miejscowym stawie lub siośdnich i które on chce łapać na wędkę turyniowych znaczków. Można natomiast tam, do aż z Paryża dowiadujemy się, u kogo mamy w Warszawie kupować gwoździe lub czekoladki, nie trzeba się zgodzić, że fabrykanci gwoździ i czekolady rozumieją dobrze swój interes, starając się tak daleko o trąbę reklamową.

Za nimi działy artyści; głównie malarze. Są to może jedyni u nas wytwórcy, którzy tą drogą chcą się dostać na odległość rynku. Niezawście obraży polskie rozchodzą się po całej przestrzeni cywilizowanego świata. Czy to się uda wielu towarzyszącemu niezestnikom polskim w wystawie paryskiej — należy wątpić, gdyż do turyniów nie stają wyłącznie mistrze; ale w zasadzie jest to gra, która obiecuje korzyści.

To są wystawy.

Co do gości powędrowni nad Skławom gramadka techników, inżynierów, kupców, pragnących i potrzebujących obejrzeć w liżym zbirze i najcenniejszych okazach wytwórcy pomysłowości i pracy ludzkiej, ażeby zgłębnić swoją wiedzę, albo też wybrać sobie na obrzyćcie targowisku pożądane przedmioty do obrotów handlowych.

Cała ta wszakże rzesza, której pojedynczo druziny możnaby jeżezno dopełnić innymi grupami, pociągniętymi przez interes lub nankę, stanowić będzie w wędrowce naszej na wystawie bardzo małą cząstkę. Przeważnie zaś wypelnia ją tłum, który ekwapiłwie posyła swo oczy na każde jakrawe widowisko i nie może znieść to myśli, ażeby bez niego odbyło się jakiekolwiek hałasliwe skupienie ludzi. Jeden z tych Maćków, którzy obecnie oddają do oheych krajów na zarobek, pytał mnie raz: „Daczego porządnie panowie gromadzą się okolo rozbitnej beczki lub koma, której upadł na ulicy? — przecież — mówi on — to nie zaden cud, a nikt nawet w takiej okazji nie pomaga, tylko się przypatrjuje. Dlaczego to do dzieje, objaśnić go nie umiałem, ale wiem, że wszyscy uczestnicy takich galerij ulicznych, o ile mają pieniądze, jedzą na wystawie. Nasza psychologia jest nadzwyczaj niolokodłana; niej więcej oznaczają, ile człowiek potrzebuje spóżyć białka, mydła, książek i innych zaśnówko niezbędnych dla życia, a weale nie badamy, ile on potrzebuje nagapi się. Tymczasem jest to jeden z największych głodów natury naszej. Daleko łatwiej możemy wrzucić się cieplej odziewy, pokatmu, wzniesić estetycznych, niż nakarmić na oczu widokami, które pro-

szlują się po naszym myśle i sercu ludzkiem, bezładnie, z powierczlową lachotliwością. Występujemy się w pewnych porach tłumnie na ulico, gdzie w kurzu i szusku wlozemy się całami godzinami bez celu, plumi i wzywjęz przyjemności. Gdyby wówczas można było w kinematografie odbić duszę takiego gapia, zobaczylibyśmy szereg wrazeń: przystojna panna ze skądś głową, w złotych trzewiczkach — nudałach naucoyciel w wykrywionych bucłach — młody bankier, który jeżezno nie umie siedzieć w powozie, chociaż ma dobrane konie — żydówka jęłająca ziarno słonecznika — pomalowana dama wdziękujaczka Alfy swego siala — tury ubiozgu, przypatrujący się natrętnie ładnej piastuncie — kokota w czerwonym kapeluszu z zielonym piorem, przejeżdżająca konno — i tak dalej. Wszystko to obraży nie wciąga się, nie utrwalają swych śladów, nie potęrajają żadnego uczucia i nie wywołują żadnej myśli. A jednak swę, zapęlniają jakas próżnię. Jeżeli rozum jest zoludkiem, który trawi spostrzeżenia, to gapistwo jest workiem, który je tylko w siebie wkłada.

Podstawie zamiast powyższych obrazów inne: maszynę do wyłęgania drutu, groma z dzieścimietrową średnicą, perkusie dywany, rzeźby w japońskim metalu, chatę buszmańską, zegar w żywym piu palmy kokosowej — a będącnie mieli odbicie duszy gościa wystawy. Zmęczeni, zziębnięci, głodni, wycieńczeni jak gdyby dzieśmić mil przelecieli ze strasnym doniesieniem, wują się on po placu, przebiega z jednego pawilonu do drugiego, wszystkim się przypatrjuje, niczego dokładnie nie widzi, o niczem nie ma jasnego pojęcia, wszystko podziwja, nie wie gdzie daczego, wreszcie siada bezładnie na lawce i usilujio zapamięwać nad niemogęćno, nad suchasjącą ust i nad chłosem wyobrażeń, który nam się kotłuje w głowie. A gdy przed kilkunastu laty taki męczenił opuśczał Paryż, powtarzał tylko sobie i innym.

O, tak wieża Eiffła jest bardzo wysoka.

Dla przekonania się o tem, że wieża Eiffla jest wysoka, a obecnie, że groma na wystawie jest ogromny, tłumy naszych rodaków wywozilo na wiewozie tysięce rubli ciężko zapracowanych, z trudem poruczonych albo wyrwanely najpilniejszym potrzebom.

— Hej, Wojtek — zawołał z wagonu w kolonii dziedzie odużonego folwarku — a ty tu co robisz?

— Wyrzeźbię talary z piasku. A pan dokąd?

— Na wystawę do Paryża.

— Z czego?

— Z piędziemi.

— A po co?

— Nie twój rozum.

— Wiem, że nie mój, tylko lęka.

Posel Prawdy.

## BADANIA NAUKOWE.

Anton von Kostanecki: *Der wirtschaftliche Werth vom Standpunkte der geschichtlichen Forschung. Versuch einer Morphologie des wirtschaftlichen Verhältnisses*. Berlin, 1900.

Gdyby mi ktoś pewnego dnia powie- dzał, że p. Kostanecki nosi popielaczki cylindry, chętnie jęłwiałabym na szyi, wyaski kobiterycki i ukasmityni tuzurk, słowem, że Kostanecki ubiera się podobnie, który oglądają jeżezno dziś na portretach naszych dziadów, nie zdziwiłby się ani na chwilkę. „Styl — to człowiek,” a rytmizmek stylowy, jego war-

stwał metodologiczny i przybory myślenia, przypominają zasobniejszego profesora niemieckiego. Niechaj nam będzie wolno być proformem. Jeśli p. K. zostanie kiedyś profesorem niemieckim, to jestem pewien, iż nietylko w słotę będzie miał pod pacła dwa parusole — jeden na wypadek zapomnienia, a drugi dla ochrony od niewy — ale będzie dzielił wykład swój na trzy części, każdą część na trzy rozdziały, każdy rozdział na trzy paragrafy, będzie grzał po kostki w kuzynistwo, bawił się w analogie i włoskowie rozozłozkonowanie pojęć, uprawiał schematyzm, a myśli swo atęzał barykadami — niech się przyszył pan profesor nie lęka szańczystych okraśów i nawiasów. Oblicze p. Kostaneckiego rozpoznięcia się na samą myśl, iż istnieje czterzy formy papierów wartościowych, a jednoćczynie chyla wskutek jakiegoś mistycznego związku — cztery formy konta buchhalteryjnego (str. 162), że istnieją trzy formy kaja karbowego, — omyśleć tylko — również trzy stopnio rozwoju pewnej szkoły teorii wartości. Prawdziwa kabalistyka Pytagorasa, godna semnika egipskiego. Autor, prowadząc nas do celu, kaze nam brańć trzy wawozny 24-wierszowych (str. 156) i 31-wierszowych (str. 161) okraśów, przeciętłych nawiasami 8-wawozowymi (str. 200). Idąc za nim, musimy gramolić się po stronach, wazkich siożkach, ktornci posługiwano się jęzozem przed powstaniem szosy w danej okolicy i że z zdziwieniem spostrzegamy, iż owe droge moglibyśmy odłue kolają. Stąd trudności p. K. wywołują się nam utrojone i smieszne, a więc Kłopotów naukowych nie możemy brać do śerca. Lecz niemiecki pedant z *Flegendes Blatt* ma i swoje zalety; i tu p. K. nie sprzeciwiał się swemu idealowi. Sumieniście jego zadzwiu, jego opisy istnyńcyj prawo-ekonomicznych, ich powstania i rozwoju przypominają obraży Leibla, gdzie każdy włoszek jest oddany z największą dokładnością. Autor, rozmiłowany widzenie w studiach historycznych, z bezprzeładną drobiazgowością rysuje środowisko społeczno-ekonomiczne, w ktorom rodzi się instytucja, przezem lięzy się oczywiście ze swymi poprzednikami, zna na wył literaturę poprzednio i a bezstronie ocenia przeciwie zdania rozmaitych niezony. Z tego punktu widzenia praca robi wrażenie poważnego dzieła, a autor — obyłowy z małą erudyty.

Jakże przedstawia się treść pracy rozbiernego? Autor usilujio dać nam morfologię tak zwanej wartości ekonomicznej, tj. rozbierra formy, w ktorých — jego zdaniem — niecelowała się; rozpatruje mianowicie rozwój papierów (takzwanuach) wartościowych, od najbardziej okłiętych zarolków, obiecując na przyszłozno obdarzyć nas filozofją wartości ekonomicznej, czyli przedstawie „ideę psychologiczną” wartości. Pięknie! Lecz przedwzrostkiem nasuwa się pytanie, co autor rozumie przez „wartość”? Jak wykazał Gottl, istnieje w nauce 20 kilka rozmaitych okraśłów tego pojęcia. Mówię zatem o wartości ekonomicznej, nie podając jej dokładnego rysopisu, znaczy rozprawiam o niobioskich mgidłach. Zachodzi nawet wątpliwść, czy to ostateczno pojęcio ekonomii politycznej ma naukową rację bytu. Przynajmniej ten sam Gottl droga głębokich wywodów podważa teoretyczno-poznawco stanowisko wspomnianej kategoryj; inny zaś ekonomista z młodziej generacyj (Sulzer) zastępnie ją wprost bez wszelkich ograniczeń pojęciem użytkowości, a najnowszzy teoretyk pojęcia wartości (O. Hays) prawie nożsamnia ją z użytkowości. Pan K. tymczasem mędytuje i rozprawja sobie o „wartości,” jako o rzeczy mającej kredyt ustalony w nauce. Autor nie bndzi się ze swej spiękłej dogmatycznej nawet wtedy, gdy jest mowa o kierunkach tej tak zwanej niszczęcej wartości ekonomicz-



noji. Scharakteryzowawszy trafnie obio szkoły, traktuje je równoprawnie, jak gdyby można było słyszeć dwa bóstwa: owzem, i to jest możliwe, że jest w takim razie trzeba dowiedzieć, że to jest jedno bóstwo w dwu osobach. Autor uspakaja swo umienie uwaga, iż jedna szkoła na teory wykonaną systematycznie, pozbawioną za to charakteru społecznego, podczas gdy druga stanowi jej przeciwieństwo. Poniowa — ciągnie dalej autor — morfologia kija karbowego, o którym mowa niżej, odznacza się również budową systematyczną obok braku pokroju społecznego, to musi ona — ta morfologia — mieć gdzieś na świecie swą antytezę — tam jej przeciwieństwem jest morfologia posiadania (str. 714).

Oto próbka koziołków naukowych autora. Można śmiało twierdzić, iż cała książka nie ma nic do czynienia z tak zwaną „wartością ekonomiczną” i może dopiero epilog filozoficzno — psychologiczny rzuci światło na te kwestye. Pomimo to, książka jest cenną Materiał faktyczny, nagromadzony przez autora, przedstawienie genealogicznego drzewa papierów wartościowych w formie syntetycznej jest, o ile można sądzić, w literaturze prawnko — ekonomicznej zupełnie czymś nowem i stanowi ważny nabytek dla nauki.

P. K. za punkt wyjścia obiera kij karbowy, symbol prawny pierwszorzędnej wagi w społeczeństwach pierwotnych. Autor odróżnia 4 formy kija. Popierwsze, rozróżnione lub całe pątki, którymi posługiwano się przy porodycznym podziale ziemi gminnej drogą losowania; i powtórę pęty bez wcięć, używane jako symbole w wypadkach sprzedaży gruntu. Potrzecie, kij karbowy ziemski, używany dawniej w majątkach ziemskich, przybierający z czasem charakter symbolu pieniężnego; jest to w tym ostatnim wypadku rozczepiony kij, którym się dzielą w polowie zarówno wierzchoły jak i dna. Joszeze w XVII stuleciu skarbi angielski miał w użyciu podobne kije. Czwartą formę stanowi kij obrachunkowy, karbowany. Dalej autor, naszkicowawszy wzajemny stosunek wspomnianych form, przedstawia, jak pierwotny dokument staje się, jakby odmiana, dalszym ciągu, nowem ogniwem kija karbowego. Pierwotne dokumenty są to „listy karbowe,” rocznie w sposób zrygnowaty. Nareszcie autor wyprowadza rodzajów wszelkich papierów wartościowych z dokumentu prawnego. W pierwszemu rzędzie mamy ewoluujące listy zastawno — lonojne, który stopniowo podlega uruchomieniu i przekształca do sfery obiegu. List ten z czasem otrzymuje klauzulę przekaz (w rodzaju tej, jak ma nasz dzisiejszy weksel), która umożliwia krążenie jego z ręki do ręki. Uruchomienie ich z jednej strony i przeniesienie ich z drugiej osoby na drugą odbywa się jessaze w inny sposób. Z pierwotnych dokumentów i aktów, ugrupowanych pod względem administracyjnym, powstają księgi ziemskie, których stronice zmieniają swych właścicieli. Z tych ksiąg ziemskich wyłania się hipoteka, której numery i miejsca przechodzą od jednej osoby do drugiej. Tak wie drogą księgowania dobra lub kwoty pieniężnej a raczej odpowiadając im obligacje obligują i podlegają wymianie. Tę samą podwójną metamorfozę wykonywał rozmaite papiery kredytowe, wch. Akcje. Autor wykazuje, jak z jednej strony na słynnych jarmarkach wiosek kompensowano wzajemnie weksle drogą tak zwanego *scambio*, skąd powstały z czasem księgi żywciowe; z drugiej zaś strony weksel obiegu i umaza się drogą klauzuli przekazu i *indosso* (indossamentu). Tak przedstawia się w grupach zarysach rozwój papierów wartościowych, krzyżowany przez czynniki rozmaitej natury jako to wzrastający użytek kredytu, powstanie stowarzyszeń kredy-

towych i akcyjnych, banków stowarzyszeniowych, istnienie obok kija karbowego innego symbolu t. zw. festuki, którym rzucaniem poświadczano zrzekanie się własności.

H. Forstetler.

## ZAGADKI ŚWIATA.

### III.

**L**ika jest w ogólnych zarysach treść ostatniej książki Haackla. Zarówno z powyższego przeglądu trochę, jak i z tych ustępów, którzymi dosłownie t i w dzieł przytoczyli, czytelnik może sobie wytworzyć pewne pojecie i jej charakter. Książka ta przedstawia dziwną mieszanie uwag i spostrzeżeń prawdziwie naukowych, śmiałych i trafnych przypuszczeń, zrzęczyń i płytych sylogizmów, barwnych paradoksów, pozornie konsekwentnych wywodów, dziwacznych apokaliptycznych, dowcipnych i aż eciencyjnych wycośce polemicznych, uriszeń szczerzego uczucia, a nawet uwag charakteru społecznego i politycznego.

Ten charakter niejednolity zaznacza sam autor w przedmowie do pracy swojej, nazywając ją zborem zściłów o bardzo różnej wartości. Pod pewnymi względami ma ona jakby charakter obszernego katechizmu lub podręcznika, podzielonego na części, rozdziały i paragrafy, w których łatwo burdzo odnależć punkty poszczególne — niły księga podręczna dla czereznika idei monistycznych, w której miałyby gody odpowiedź na najrozmaitsze pytania, ciągnące się do głowy, i każdą kwostę, przedstawioną ze stanowiska filozofii monistycznej.

Stawiając to Haackel zaznacza wojną, na każdym kroku, korzystając z każdej nadarzającej się okoliczności. Gdy mówi o danem zjawisku, charakteryzując je jako fizylogiczne, ze skwalpologią, dodaje w nawiasie: *also auch psychologisch*, ały zawsze i wszędzie zaznacza, że psychologia jest tylko częścią fizyologii. Gdy mówi o wiele zaprowadzających budniach zdolnego fizyka z Bonn, Henryka Hertza, nie omija sposobności zaznaczenia jego śmierci przedczęcej, aby napisać: „śmierć tego wielece utalentowanego młodego fizyka, zarówno jak i śmierć Spinozy, Rafaela, Schuberta i wielu innych genialnych młodzieńców, należy do szeregu tych brutalnych faktów historii ludzkości, które już sume przez się obalają niedorzeczny mit o „mądrej opatrności...”

Jak to można być już z góry spodziewać po charakterze książki, pierwiastek polemiczny jest w niej reprezentowany bardzo mocno. Niekiedy wycośki tego rodzaju są pełne humoru i dowcipu. W rozdziale o nieśmiertelności duszy autor rozbiara rozmaite pojecia, w jakich sobie przedstawiano różnymi czasami i w różnych miejscach istotę duszy. Bardzo rozpowszechniono jest też między innymi pojecie o duszy, jak o istocie lotnej na kształt gań: „w takim razie — czytamy na str. 232 — moglibyśmy duszę w tej chwili, gdy opuszcza ciało, zabrać w naczynie szklane i przy niezłej temperaturze oraz pod ciśnieniem zgęścić w „cioczek nieśmiertelną” (*fluidum aeternae immortalis*). W dalszym ciągu — skondensować ją aż do stanu stulejnego, w postaci „śniegu duszy.” Dofyczas eksperyment taki nikomu się jessaze nie udał” — zapewnia nas Haackel w koncu niły naiwnie. Wycośki te i dowcipy nie zawsze są udane, rząż niekiedy zbytnim cynizmem i paują wrażenie książki, która bądź co bądź jest pracą poważną.

W końcu jessaze jedno pytanie — ostatnie w jakim stosunku są do wszystkiego dociekania i rozumowania do „zagadek świata,” wymienionych w tytule książki?

Emil Dubois — Reimond w znanej swej mowie, wygłoszonej na posiedzeniu akademii berlińskiej w r. 1880, wymienia siedem następujących zagadek wszechświatowych: 1) istota matory i siły. 2) pozostatek ruchu; 3) pozostatek życia; 4) pozostanie celowe urządzenie przyrody; 5) powstanie prostego odczucia zmysłowego i świadomości; 6) myślenie rozumne i powstanie mowy; 7) wolność woli. Monizm zajmuje względem zagadek powyższych stanowisko następujące: zagadnienie pierwsze, drugie i piątę — te, które Dubois — Reimond uważa za absolutnie nierozwiązalne (slyne na jogo: *ignorabimus!*), aprowadzają się do jednego zagadnienia substancyjnego i znajdują pewno wyjaśnienia w monistycznym „prawie substancyjnym”; zagadkę trzecią, czwartą i szóstą dostatecznie rozwija jęce teory ewolucyjnej, zagadka zaś siódma — o wolności woli zupełnie nie istnieje, jako przedmiot dociekania naukowego.

Cały świat bowiem przedstawia w swym rozwoju ze stanowiska filozofii monistycznej jeden wielki proces mechaniczny; celów żadnych niema w tym procesie — wszystko stanowi przypadek! A że każde zjawisko ma swą przyczynę mechaniczną, przeto z tego punktu widzenia przypadków wcale niema. Zroszają, czy będmioy tak, czy inaczej pojmowali znaczenie tego pojęcia, zawsze również w całym wszechświecie, jak i w każdym osobnym „przypadku” znajdujemy zasadnicze wielkie „prawo substancyjnego.”

Haackel nie kuśi się oczywiście w swej księzce o ostateczne rozwiązanie zagadek bytu. Chodziło mu tylko o krytyczne ich oświecenie, aby wytworzyć pewne pojecie o tem, jak daleko umysł ludzki posunął się już na drodze ku ich rozwiązaniu. Chodziło mu o zebranie glówniejszych złozyczy dziejównastolotnego stulecia, które wyrosły na podstawie większej z nich — teoryi rozwoju — aby, ze tak powiemy, skonfrontować ów dobytek duchowy, z którym ludzkość wkrocza w połowie XX stulecia. Chodziło mu o pojecie tego wszystkiego w szranki jednej doktryny, o oświecenie z jednego punktu widzenia — o sprowadzenie do jednego, wszechogarniającego „prawa substancyjnego.”

Idmmy więc z tego staroż, stojący nad grobem, iż głosi światu to, co się hen niedługo w jego umyśle młodzieńczym poczęło. Z dumą opowiada o „metamorfozach psychologicznych,” którym podlegał z biemem życia swego zarówno wioley jego poprzednicy, jak i towarzysząc — pionierzy i uczniowie: Kant z wielkimi przechylał się począł ku mistycyzmowi, Wundt — ku dualizmowi, Virchow i Dubois — Reimond — ku vitalizmowi — i wieli, wieli innych, bo to taka zwykła historia starzejącej się duszy ludzkiej. „Na naprawdęliwienie swoje — mówi Haackel — mogliby wszyscy oni przytoczyć, iż za młodu przeoczyli trudności podjętego zadania... Dopiero na starość doświadczenie życiowe i zdrowy rozsądek otworzył im oczy na owe błędy młodości i wskazał drogę prawdziwą. A może, odwrotnie... w młodości pogląd ich był tylko wolniejszy i zdolność sądu czystszy! Doświadczenie życiowe niekiedy nie wzbogaca, lecz tylko mąci poglądy, a osłabienie starość sprowadza zarówno rozwój wsteczny mózgu, jak i innych organów...”

On pozostał taki śmiały i taki wolny w swych poglądach, jak za czasów młodzieńcozności, a wiara niewzruszona, z jaką wygłasza swe opinie, godna jest podziwu. I chociaż pamiętamy o tem, że w wieli rzeczach się myli, że spekulacje jego częstokroć są zbyt niezasadnione, to wszakże z drugiej strony winniśmy i o tom pamiętać, że w nauce nietyko i są potrzebne, co rozwiązują zagadnienia, lecz i ni, co ją rzucają. To są dwa odrębne typy pracy tworzycy: w jednej ogarniający duchowej częstokroć wzajemnie się one wyła-

czają, lecz przy budowie gmachu wiedzy ludzkiej znowo oba są niezbędne. Jedni wskazują drogi, sięgając tam, gdzie wrók nie sięga, a inni idą we wskazanych kierunkach, idąc wolno, wale wypin, podopy budują, tamy stawiają i góry równają — błogosławieni pracownicy...

Edward Strumf.

## LITERATURA I SZTUKA.

### POEZJA I RYMY.

—

I.

Ada Negri: *Pieśni niedoli (Fatalita)*. — Bursa (Tempest), tłómaczył Gabor, Warszawa 1890.

Żar darzą się niekiedy, iż poeta i tómacze jego tak się ściśle zespolą, że ich od siebie odłączy niepodobna, porównywając przekład z oryginałem widzimy, iż dosłowny on bynajmniej nie jest; dostrzegamy różnice wyrzecz, porównań, obrazów nawet, a jednak przekład jest doskonałym, bo tómacz zrozumiał, odczuł i ukazał nam we właściwym świetle ducha i nastroju autora oryginału. Imamy wtedy prawdziwe dzieło sztuki. Bywa tak wtedy, kiedy talent, tómacza dorówna wiesz (jeśli go nie przewyższa) talentowi tómaczonego poety. I takby też zawsze powinno. Niech Mickiewicz da nam pośiad Byrona, Kasprowski Shelleya, Kopniacki — Vrethickiego i Swinburna. Nieraz czytając dzieła, przyswajono mowie naszej, nie mogliśmy się domyślać, iż nie są to twory oryginalne, gdyśmy sięknad nie byłby o tym uprzedzeni. Wielej poeci dali nam użyć duszo innych wielkich poetów w zwierciadło ich własnych dusz oddłote. To też nie zmatyły w nim one! Widziły je w całym ich blasku i potędze. Bywa nawet tak, jak to np. z Cyrano de Bergerac' miano miejsce, iż dzieło w przekładzie większą nabiera świetności; talent Rostanda w wierszu Kopniackiej, jak promień zahamny w kryształ, zabłysnął łezowymi barwami. Tómaczenie scen lirycznych w „Cyrano de Bergerac” od samego oryginału jest piękniejsze.

Mamy oto przed sobą pieśni Ady Negri, splecione przez P. Gabora, „Pieśni Anakreontu” w przekładzie, wreszcie wryki z Byrona, Shelleya, Goego, Rossettego, Leconte de Lissa. Jaką miarę przylóżył do tych prac? Zaczniemy od Ady Negri i Gabora. Lecz o poecie czy o tómaczu w pierw mamy mówić? Albowiem niefortunne losu zdziwienie chce, żeśmy się jednocześnie o nich obaj mówić nie mogli.

Ada Negri nie tylko w ojczyźnie swojej, ale i po za granicami Włoch zjedniła sobie sławę dzięki siłce, świeżości i oryginalności sympatycznego swego talentu. Dziecinie ubogich robotników, późniac muzyki-cielka ludowa, zmieszona ciężko walczyły z nędzą, zna dobrze potęgę okrutnych jej szponów i niedolę wydziedziczonych i skrzywdzonych maluje z wielką prawdą. Lirnia jej wszakże nie jest jednosterną, potoka nderza często w strmy nadziei, wierz w zwycięstwo dobra, śpiewa pełne zachwytu pieśni na cześć życia, słońca, miłości. To o niej wiemy. A w polskiej szkole — jak się oczom naszym ukazał? Skońca, że w te sązate przywodził jej nie mozo tak wzecnie zgasła Bartusówna i talenty poetek, i zewnętrzne koleje ich życia są pokrewne. Bądź co bądź posiadamy cały zastęp utalentowanych poetów i poetek, władających pięknym językiem, wrażliwych na subtelne odcienie myśli. Milmowoli odczujemy żal, dlaczego wło-

sno p. Gabor, nie czył inny upodobał sobie włoską spiewniczkę... Zubożstwo nierozumiał, chłopia przez kłódki karzy za mniejszą, niż myślnie, jest uważano zbrodnia, zubożestwem być nie prostojcie. P. Gabor jest jedną z odmian nowożytnego Kaima; chce się go zapytać: co uczynił z książką Ady Negri? I tą szlachetną, namiętną duszą? Zabił ją Gabor w jej pozycjach. Uczynił to niemymnie i niewiadomo, niemymnie uczynił to. Z tómaczeń jego, których tytuły zachowały wymowną swą siłę, przogłada jakaś dziwne zbrodnia, marna, mała dusza... A przybrał ją w dodatku tómacz w taką szarą, bezbarwną, nędzną szatę, jak gdyby na umyślnie uragowisko! Trudno o słabszą formę, o większe niedołęstwo, o ubóstwo tak żulose gminnego wprost języka, którego blesze błędy wywołują raz po raz to usmiech, to znów ruci zmiecierpliwiona (te same dziecię, zrudo, jedna sama sama, jak zam. gry, ktoron, wypelnogniety, piętno wampira, łopnie, przyjełta itp.). Po-politość trywialna wyrażen idzie o lepsze z rozpacziawa ich nieczęstością, która często tragiczny lub ponury nastroj tworze na komiczny zamienia, jak to się dzieje np. w pierwszym z kolei utworze, zatytułowany: „Widzenie.” Poetka opowiada o urzeczem w noey groźnem widmo niedoli, które oznaęmiło, iż odłd do grobu chce jej towarzyszyć. Gwałtownie odycha od siebie straszno wiziadło, wola, że żyje pragno całą polnię istnienia, pragnie kochać, być szczęśliwą. Widmo przelotca poetce natężenie i sławę; poetka zgzuca się wtedy na ten uklad, wycięga dłoń do swej smętnej towarzyszyki i pozwala jej zostać przy sobie. Jakże ten twór, wzurczający i pełen siły, wygląda u p. Gabora? Zaraz przy słowach pierwszj zwrotki czytelnik musi się usmiechnąć... Przyszło dmi do wrogliwa srod nooy ponorku widmo z aureolą. *Zerknelo* na mnie, krzyk atłumiłam wola! *Racko!* jestem niedolą! „Spójrz tam, praw! daleki widno, tam w górze stoj, że jesteś kwiatem ofiar i żnol.” Poetka krzyczy: „Przez ją chceś nadziei, co wiodnie mojej just dana, chce być gonimiesz obłama! Ach, ojdź, wiedzono skalania!” — A oto inny obrazek p. n. „Kwiat gauju.”

Na poj dzieka, piękna dziewczyna w uniesieniu zadrzose, rami rywalce, a potem pada przed ukochanym, błaęając o przebaczenie. P. Gabor opowiada: *Znasz ją?* Jak widział, jak czarna bogini, przez wiatry wychowana, jak z dyabłów jaskini! Wiedząc, że ją zdradziłem jednego poranka, z kim sergo przewinilem, gdzie moja kochanka, bieży do niej tajemnie, loci w ką zakazanym, rami biedna niekoczem, jak kom rozkielzany! *id.* Widok smięjącego się malogo ulicznika nasuwa Adzie Negri bolesne rozmyślanie o jego tranczejności i przyszłości. P. Gabor tak o tem mówi: „I calowalym te brudno dziecinę w usta i w rączki i w oczy, aby nie było tak same na świecie i acz wydalał procorcy.” O czem czy o kim — nie konczy p. Gabor. Wgólne czersto, znieucznie częściej chyba, niż A. Negri, jest on zagadkowy. „Socha” np. mówi o miog: „marzę, jak krydz, przez gmin dzierżana wolny i silny, stateczny, powstane życiow zed odrodzona z płodu, gdzie żywot bezpierzny...”

Przerzommy kilka kartek ksiąęki. Oto jednakże rozmawia ze swym rozmakiem, lekakucym za różnymi stopami Arabi. „Jak wznieśz głowę, potraszasz grzywę, jak grobiesz nółką ognistą, żywa, to wszystko w tobie ucieczkę wroży... I mnie poeiga orok tój *wleby* — wierzna się dalej jejzicie rumulowi — o, i ja dżę do tvej *koleby*” *id.* Rozczowniające już miłosć Ady Negri dla matki, poświęca jej poetka kilka utworów. Czemuż tylko przynajmniej okrutny p. Gbor nie oszczędził, nie tómacze ich wcale! Zamiast połaych siły, połnych szlachetnych myśli, nabrzmiałych łami, dręających bezuciem poezj, mamy

ich parodye tylko! Matka poetki umiera, a ona tak się modli: „Błagam Ciobie, Panio Nioba, co mnie widzisz w noey! Boże, skargę twoją (?) jemkno, mał się złowicie: Błagam cię o koczanie mezy! Jam rozpaczy moę *nienapn!* Rozpacze mał zdręczy...” A jednaki w po polsku Ada Negri mozo przemowid inozej, niż oto w tej kępięzości. Żeby nie murey zbytino czytelnika, przytoczę kilka tylko zwrotk inoego tómacza, nie jasnięjących zresztą zgoła wyjątkowami zlatotami formy.

Na knucieniatę ja wyrosłam drożcie,  
Ból tylko był moim udziałem.  
Bez ojca, cieleba, ciągle żyłam w trwodzie.  
Lepianka państwem mem ociem.  
Znałam te noce i te dni bez światła,  
I to modlitwy darceuna,  
Straszne dai głoda, owe dni bez bytu.

Wy naska i słone! Wesołaki ja znalazł, wyleciała próżno,  
I wyzywano a liłod, I te szjęderwo, te pęgnary różnie,  
I wstyd moę gędy i skrętyd!  
I wreszcie kłob wiał wleż z barłogu gędy,  
Ten kraj szpitalny, krak czaroy,  
I chwęci chwilew, awhyli moio czemprędzę.  
By zanięsa na stoł ofcary!  
I tak umarłam, jak ten piek, co zdęcha.  
Jak pies bez ducha, bez pasa,  
Slyszysz? opowezda, aiech zna ludzka pycha,  
Na co ja bylam skazana!  
Do trumny wlotów dżęł nikt nie zapiecię,  
Nikt posoakucio nie złoży.  
Dlaczego? powiezda, iza bosżłostí w świecie,  
Czekn was kara, guicw boży!

Wyrosłam na nlicy Ojcowiękiego  
Domn nie zartam: sie miałam matki.  
Dzieciemim, lachnym od złowu mi szętroę!  
Rodzina był mi alicy brak gładki.  
Lecz za to wicm, co noo bezczenna sznacy,  
Gdy się o ranoę przayło troszęży tracha,  
I te szjęzoty szanu, pełno rozpacy,  
I nędzę, i dai, w których wiecia aieba.  
I żyła zamęł znanm, i to tęsknotę,  
Gdy serce trwało za radości nazy,  
A nigdy z nikąd nie zagna przycoty  
I nie wie widzi, oprez obczy twarzy  
A kiedy ległam obora, to mię dai  
Do szpitala: miałam tam poiecię czarna.  
Smierć, jak szp azo czary, exhalna zo ddał,  
Nad tapozanami, gdzie nędzęce ióm.  
Jak pies bezdomny, rówicie zapomniała.  
Równie sanotęzda ta śmierć moio zabrał.  
Umierającj tam nie potieszo  
I nie plakano po mnie, gdm skońala.  
Chęcałz wity czary spadł mi na szęję  
Gęstym spłoty i twarz miałam wdęczną.  
Nie calowały mi usta niczję.  
I nie szęptaly pierzeż w aoe niocięcaę.

Doś. Nie dolamy tu komentować. Porównawia dla czytelnika nie będzie zbyt trudne. Na zakończenie matulka „Wy prawa nocna” p. Ghabra (bo jużci nie Ady Negri). Jedynęj północ, konik tój lewny, droga daleka — to zółw jest prawdziwy. Gdzio jndozż? ptyają mnię z grów swych głębi cienio o los swój, ni epkoję jej gnębi, chce śmierci *wynika*...  
Ale zundany czytelnik przagnu już powio „wyniku” osony, a przynajmniej już kona... Jeżeli zwazymy, iż p. Ghabra do jego przedśięwzięcia popelnęj prawdopodobno wzruszenia, wywołano w nim puzę spiewaczki włoskiej, iż zmian sam przez się był sympatyczny, a nikt nie moze przewidzić, czy „wynik” pręcy odpowie elocion i polsławiom — wówczas, pobłaziwoscia obudwani, wstrzymujemy się z wypowiedzeniem ostatniego słowa, by ono nie było zbyt twarde i boisłozne... Lecz spojrmy wokolo siebie, jak zabierają zowazd fale wstępnęj i plaskięj mierzoty i zalowują nam pola! Jak bujne zarostaj nam chwastami niwy, jak szylko gromulci się stos smieci, zaspęgnąją nam

J. Steu.

oży kurzawą! Jak utarcezywo z po za niego rozlegają się głosy, domagające się uznania, ba, uwielbienia! Wtedy niechęć krzywi nam twarz, usta mimowoli składają się do powłóczenia czyszczonej namletnego okrzyku: „Daszo ubogio, dusze nudno i matreńce! Czemuż nie milęycie racy.” A. D.

**NOTATKI LITERACKIE I ARTYSTYCZNE**

POWIEŚCI. L. Jaholowska-Koszutka (Latorość): „Z teki wrażeń”, str. 196. Borkowski. — W. Stroczyński: „Latorość”. — „Pustelnia w górach.” — „Cenkeza.” (Bilustracja K. Górskiego i J. Pankiewicza. Z „Ilustrowana ilustr.” str. 317. Gobeherer i Wolf. — N. Bardzisz: „Utopista,” pow. wspóln., str. 263. Szulcowski. — Z. Kackowski: „Wybór pism,” t. VII („Annuncyata”) Gebetner i Wolf. POEZYE. Kłk Stęka: „Mylł i uozna,” e. 50 kop. Dabowski. MONOGRAFIE. J. Kleański: „Rzym i odrodzenie — Juliusz II,” rezyty VIII. okret. — HYGIENA: Dr. Laurent: „Hygiema cyklisty,” przekł. dr. E. Jak., e. 40 kop. Dabowski. PODRĘCZNIKI. H. Chankowski: „Wyklad popularny rachunkowości handlowej i finansowej,” rezyty I. Cena 30 kopeł w przedpłacie rb. 2. Nakład autora.

**W D A L I**

**Petersburg. Nowoje Wremnia** zamieściło artykuł, w którym dowodzi, że projektowane zmniejszenie mocy wódki, przy utrzymaniu ceny jest „środkiem niepolitycznym.” Trudno przypisać, aby masy ludowe nie zauważyły zmiany lub zachowały się względem niej obojętnie. Zastosowanie tego środka wyalnia nepoządane komentarze o tem, że rząd „psuje wódkę.” Pamiętać też należy, że cała masa dawnych szynkarzywów nie pogodziła się jeszcze z awym losem, ale siedi pilnie każdy krok reformy i na pewno postara się o wyzyskanie na swoją korzyść „peucia” wódki. W ten sposób ludność może stracić zaufanie do reformy, co przecież z różnych względów nie jest pożądanem, a faktem jest, że w zmniejszeniu mocy wódki będzie ona widziała jedynie dążenie do osiągnięcia większych korzyści z podatku akcyzowego. — Prawie dwa lata upływały od czasu — pisze Now. Wj. — uchwalenia prawa z dnia 11 (23) maja 1898 r., upowazniającego banki handlowe, akcyjne i towarzysztwa wyalnego kredytu do udzielania kredytu rolnikom na sola-weksle: Od tego też czasu Bank państwawy zaczął wycofywać się z kredytu rolniczego, sprowadzając go do nieznacznej sumy 8 z czemś mil. rubli na całe państwo. Banki i towarzysztwa atoli przyjeży nowe pelnomocnictwo więcej niż z zastrzeżeniem. Formalnie wprowadziły one kredyty na sola-weksle rolników, w rzeczywistosci kredyty ten pozostał jedynie w bilansach Banku państwowego, z tą różnicą, iż z 25 mil. spał do 8. Obecnie, jak się zdaje, przedsiabrane są kroki celem zachęcenia banków i towarzysztw wyalnego kredytu do operacji sola-wekslowych. Przynajmniej Bank państwawy w tych dniach wydał rozporządzenie do wszystkich swoich zakładów miejscowych, zalecające redykontowanie sola-weksel ziemskich, składanych przez banki i towarzysztwa, o ile do terminu płatności pozostaje ni walniej 6 miesięcy. Podstawą nowego rozporządzenia są następujące: Kredytna redykonto sola-weksel otwiera się bankom i towarzystwom wyal kredtu, niezależnie od kredytu, przynazanego tym bankom i towarzystwom na luno działy redykontu i na rachunki specjalne. Banki i towarzysztwa korzystają z owego kredytu w ten sposób, ażeby corocznie, w ciągu około czterech miesięcy (wielką wybora miejscowego komiteta dykontowego), nie było zadłużenia w działach tego kredytu. Składano do redykontu sola-weksle są rozpalnawane

przez komitet dykontowy tryblem zwykłym, stawia się atoli wymaganie, ażeby banki i towarzysztwa, otrzymujące kredyty z tytułu redykontu sola-weksel, nie udzielały kredytu rolnikom, których majątki są zastawione do wysokości z górą 60% szacunku. — Dla zabezpieczenia stanu materialnego pracowników nieetatowych w zakładach i sklepach monopolu wódczanego, ministerym opracowało projekt kasy emerytalnej i złożyło ustawę do zatwierdzenia w drodze prawodawczej. Załadaniem kasy ma być oddzielenie emerytury i zapomóg uczestnikom trudzić się rodomom. Wszyscy pracownicy nieetatowi płci obojej, otrzymujący przynajmniej 120 rb. płacy rocznie (w tej kwocie i rolnicy z okroślony płacy stałą), są uczestnikami kasy obowiązkowo, oprócz osób wstępujących na służbę w wieku od lat 60. Do wyaluzowania emerytury wymagane jest lat 15 z zatrudnieniem, iż emerytura wypłacana będzie tylko osobom, o puszczeniu służby. Kawalerowie, wdowy i bezdzietni mają pobierać emerytury w stosunku 2/3 emerytury, jaką otrzymują uczestnicy z rodomianin itp. Sprawami kasy zarządzają komiteta gówny kasy w Petersburgu, komitety gubernialne. Koszty utrzymania tych zarządów ponosi skarb. Rada państwa projekt nowej kasy już rozważyla.

**Kalisz.** Po świętach wiałkanonych nagle rozpozczł się ożywiony ruch wychodźców. Ze wszystkich stron ściągają do Kalisza setki osób, jako do punktu zbiorczego. Następnie jedą do Prus na wozach umyślnie wynajmtych. Dnia 18 b. m. przejeżdżało przez Kalisz przeszło 600 osób płci obojej, oddzieleni mężczyźni i kobiety, mieszcząc się po 12 osób na wozie. Byli to włościanie z okolic Kłoczewa. Utrzymywali oni, że teraz dopiero należy się spowiedzieć wyjazd rolnikom, którzy calami koloniami wylęzierą się do „Salsów” pozostawiając w domu jedynie starców, dzieci i istoty nielodolne. Na miejscu owych wychodźców obywatle sprowadzają robotników z Galicyi, lecz jak dotąd w stosunku do obecnego wychodźstwa bardzo mało procent ich przybędzie, gdyż i z Galicyi mnóstwo ludzi zakontraktowano do Prus. Dodać w okolicy Kalisza, jak pisze gazeta miejscowa, przybyły trzy partye robotników galicyjskich, składające się z niewielkich gromad.

**Żytomierz.** Roboty, mające na celu osuszenie błotnistych pól gub. Wólkyjskiej, prowadzone są już od lat 24 i kosztują skarb państwa około 5 mil. rubli. Za samę tę czyniono zdantności do uprawy zbob 450,000 dziesięcin. Pieniądze te nie poszły na marnie, o czem świadczą dane następujące: Przed rozpoczęciem robót gubernia Mińska posiadała 130,000 koni, a obecnie liczy 347,600. Liczba bydła rogatego zwiększyła się z 463,000 do 927,000 sztuk, czyli o 100%. W g. Wólkyjskiej liczba koni z 325,000 zwiększyła się do 709,700, liczba bydła rogatego z 524,000 do 878,700 sztuk.

kanstów, zatrudniających jedynie zlecenia pracodawcy i wynajmując pieniądze. Stąd to właśnie i owe skargi dotyczące finansowych.

**Kazy gminna.** Warszawski Dziennik donosi, że dokonana niedawno peryodyczna rewizya kas gminnych przez komisarzy włościańskich wykazała pomysły wzrostu tych instytucyi. Wiałnowa coraz obojętniej odwracają się od kredytu, zaśadowarowane przez lichwiarza, a szukają pożytecz w kasie gminnej, w której odpłacają 6 proc. W gubernii Warszawskiej kas takich jest 184, z kapitałem przeszło 220,000 rubli. Dzielą się one na trzy kategorie: gminne (177), miasteczkowe (5), jedna wioskowa. Kapitał zakładowy powstaje z sumy, dostarczonej przez radę, która jest wycofywana, skoro się podowi wskosek narosłego procentu, pomozem kapitał zakładowy wyręczytawia ową osedeki.

**Żuch kobiecy.** Statystyka pocztowo-telegraficzna niemiecka za rok 1898 podaje, że w Niemczech (z wyłączeniem Wirtemburgu i Bawaryi) zajetych było w urzędach pocztowych i telegraficznych 10,347 kobiet (1897 r. 7,256).

— Za przykładem Anglii i Anglii, w Niemczech coraz częściej widzimy kobiety, zajęte w inspektoriacie fabrycznym. Insk w Bawaryi, Hetzi i Prostek mianowane po dwie kobiety na urzędy pomocnicie inspektorów fabrycznych. Instytucya ta jest tak mloda, że zaledwie w ostatnim tylko sprawozdaniu inspektorów znajdujemy obszernejsze o niej — jaknajpolehliwiejsze — wzmianki. W wielu innych jeszcze państwach Reszsy niemieckiej zamierzają iść za przykładem rządów wymienionych wyżej.

— W Budapeszcie pauna Eryka Paulass zgłosiła się do komisyi urzędowej, zamierzając poddać się egzaminowi na stopień budowlanego.

— W Groningen (Holandya) utworzył się komitet kobiet, zamierzający zhadca sprawę zatrudniowych w mieście szwaczek.

— „La ligne française pour le droit des femmes” za posiednictwem prezydującej pani Pogonn zwróciła się z ożędziem do prezydenta rzeczpospolitej francuskiej, domagając się, aby rząd francuski wpłynął na ukończenie wojny transwalckiej.

— W Anglii 30 tysięcy kobiet pracuje w urzędach pocztowych i telegraficznych, co stanowi 1/5 całego personelu urzędniczego. Z tej liczby 1,320 zajmuje wyższe posady Wygradzone waha się od 55 do 500 funtów sterli. (530—9,000 rub.) rocznie.

— Powarżce enzymalno niemieckie Deutsche wietniediczne Wochenchrift ogłosiło list z Petersburga, z którego czerpiemy następującą wiadomość: „W Instytucyo medycznej doświadczalnej prowadzącej pani dr. Schull, zaliczona do najlepszych zaradków bakteriologii, która mianow wyklady ze swej specjalności dla kobiet i mężczyz. Panna dr. L. Worskaja, ortolnawka w szpitalu obchuwkowym oraz kilka innych lekarek odbyły w z. z. pod wodzą księżny Oldenburgskiej znana wyprawę do Turkiestanu dla walki z dzimną. Daleki niezgodomowany działalność panii dr. Pawłowskiej, powstała z zanków prywatnych sanatorium dla suchotników w okolicach Petersburga.”

— Z Kalifornii donoszą, że w rządowym szpitalu dla obłąkanych mianowane obecnie na wydziale kobiecyim kilka lekarek specjalistek w zakresie psychiatryi. — W Stanie Iowa kobiety domagają się urzędowania specjalnych zakładów poprawczych (reformatory) dla kobiet. — W Kolorado no raz pierwszy kobieta zasnadła na lawie przysięgłych podczas rozpraw sądowych.

**Poczta** Praktyka wykazała, że liczba pomyłek handlowych wiałnowo stale wzrasta, tamując przez to prawidłowy ruch korespondency listowej i lunoj. Trystem częste listy i papiry, wysyłane pod opaską lub w kopertach niezaklepanych, wypadają i gnia. Obecnie więc postanowiono zaprowadzić nowy zwiauk w listujacych przepisach, a mianowicie wszelka korespondencya będzie wysyłana w kopertach zaklepanych; pomyłki pod opaską będą zniezione. Co do opłaty, korespondencya dzielić się będzie na terminową czyli pilną i zwyczajną. Za pierwszą płać się będzie jak za list zwykły, za drugą jak za przesyłkę pod opaską. Korespondencya terminowa będzie miała takie same przywilezstwo przed inną, jakto obecnie mają depesze terminowe.

**Sprawy ekonomiczne.** Za zaległości w opłacie rat Bank szlacheckii wystawił w maju r. b. na sprzedkach

**KRONIKA.**

— **Żądzie skarg.** Do ministerym skarbu zaczęły napływać skargi od właścicieli warszawskich kantów bankierskich oraz od osób prywatnych na nieprawidłową działalność kas oszczędnościowo-pożyczkowych, powstałych w ostatnich latach w Warszawie przy różnych instytucjach, oraz istniejących samodzielnie. Ministerym poleciło sprawę tę zhadca warszawskiemu oddziałowi Banku państwa. Jakoż okazało się, że skargi te pochodzą wyalnie od właścicieli kantorów, oraz drobnych bankierów, którzy w przeciegu długiego szeregu lat trafilnili się dykontowaniem weksli, oraz wydawaniem pożyczek osobom prywatnym i na zastaw papierów wartościowych. Utworzenie warszawskiego Towarzystwa oszczędnościowo-pożyczkowego, którego obroty sięgają przeszło 1,500,000 rb., oraz innych podobnych kas przy różnych stowarzyszeniach, znaczenie rozszerzających drobny kredyt, nabędzie właściwie na operacye dykontowanych prywatnych i właścicieli kantorów bankierskich, zmniejszonych ograniczyć się teraz skromną rolą

przymusowa 2.217 dóbr ziemskich, w tej liczbie w gub. Wileńskiej 9, Witebskiej 18, Wołyńskiej 20, Grodzieńskiej 10, Kijowskiej 15, Kowieńskiej 13, Mińskiej 11, Mohylewskiej 13, Podolskiej 14, Smoleńskiej 44, Czarłowskiej 53 i Caerulowskiej 56. Najwięcej dóbr wystawiono na sprzedaż w gub. Orłowskiej (256), Kurskiej (191), Tulajkiej (144), Białoskiej (128), Tambowskiej i Połtuwskiej (109) i Symbirskiej (103).

— W Manchesterze i Glasgowie powstał olbrzymi syndykat fabrykantów bawełnianych. Zapisało się do niego 40 przedsiębiorstw. Rozporządza on kapitałem szacowanym 192,000,000 franków; dla rozszerzenia wszakże przedsiębiorstwa postanowiono wykonać jeszcze akcyi na 6,000,000 funt. st. i na 3,200,000 obligacyi po 1 funcie. Syndykat rozporządza 880 maszynami drukarskimi, które mogą wypisać oddzielnie miliard jardów materii wartości 251,000,000 fr. Pochwylił on już w swoje ręce 858 produkty Anglii i teraz stara się o włączenie fabrykantów z kontynentu.

**Wytwary i szafary.** W końcu maja r. b. odbył się w Warszawie 12 zjazd przedstawicieli służby ruchu kolei rosyjskich. Na porządku dziennym by-

działe około 30 spraw, z których do ważniejszych należały: 1) o polepszeniu służby ruchu i telegrafu przez zastąpienie pracy ręcznej systemem sygnałów i urządzeń mechanicznych; 2) o nieszkodliwych zmianach w organizacji przewozu towarów na frachtom pospiesznym wobec wzrastającej potrzeby takiego przewozu; 3) o przynajmniej spóźniania się podległych i środków zapobiegania temu; 4) o ruchu pociągów przy pomocy urządzeń mechanicznych różnych systemów, o zaletach i niedogodnościach tych systemów i ich kosztach; 5) o sposobach przygotowania pracowników służby ruchu na kolejach rosyjskich i zagranicznych; 6) o urządzeniach mechanicznych, używanych na kolejach rosyjskich dla kontrolowania biegu pociągów, tudzież o rezultatach eksploatacyi takich urządzeń; 7) program zajęci teoretycznych i praktycznych w szkole dla przygotowania pracowników służby ruchu w dziale technicznym i handlowym; 8) o rezultatach działalności stacyi Brześć, jako wewnętrznej węzłowej; 9) gospodarka wagonowa kolej.

Odpowiedzi Redakcyi.

**Panu A. Lepar.** w Zabajk Szańceckiego: „Gramatyka czeska.“ (Wyd. Kąk. Mianowska.), c. rb. 1 kop. 20. Horn: „Słownik czesko-polski“ (wychodzi obecnie sesyami).

**Zainteresowanemu.** Zapomnieliśmy wymienić politechniki z językiem wykładowym niemieckim — w Brnawce i Hanowerze.

**Ciekawemu.** Egzemplarz dzieła dr. Sienkiewicza może sz. Pan przejąć w redakcyi Prawd, gdyż niepodobna dać bliższego wyobrażenia o książce w krótkiej notatce. W innych sprawach szczerze Pan poinformować się listownie z autorem artykułu, p. Tokarszewiczem (Hod), pod jego adresem: Grodzisk, st. kol. Warsz.-Wiedeńskiej.

OFIARY.

Na kalonnie letnie: Złożono w Administracyi za sprzedawane numery Prawd 2 rb.

OGŁOSZENIA.

WYDAWNICTWA  
**Gebethnera i Wolffa.**  
w Warszawie.

**PRAKTYCZNE PRZYSTĘPNE ŁATWE METODY H. BERGERA**

do gruntownego nauczenia się języków obcych z pomocą lub bez pomocy nauczyciela, z wymową polską i z kluczem.

Metoda Angielska	1.50
w oprawie płóciennej	1.60
Metoda Francuska	1.50
w oprawie płóciennej	1.60
Metoda Niemiecka	1.50
w oprawie płóciennej	1.60

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

**Jan Sten:**  
**„JEDEN MIESIĄC ŻYCIA“**

Utworthy prozą: Jeden miesiąc życia — Hamlet. — Prayersygi. — Spokanie. — W pełnem słowie. — Pierwszy wiersz. — Trzy dusze.

Skład główny w Księgarni Gebethnera i Wolffa.

**Władysław Bukowiński (SELIM)**  
**Z marzeń i życia**  
POEZYE.

Str. 232, cena rb. 1 kop. 20.

Promotoratorowie Prawd, nabywający te książki za pośrednictwem Administracyi pisma, płać kop. 90, z przesyłką pocztową rb. 1.

**Administracya „Prawdy“** poszukuje od 1 lipca dwóch lokali obok siebie położonych, na I lub 2 piętrze, od strony słonecznej, składających się jeden — z trzech, drugi — z czterech pokoi suchych, widnych, ciepłych i wygodnych.

Księgarnia p. f. E. WENDE i Sp. (Krakowskie-Przedm. 9), otrzymała na skład główny

**KSIĄŻKĘ ZBIOROWĄ**  
dla uczczenia 25-letniej działalności  
**Aleksandra Świętochowskiego**

p. t. **PRAWDA**

złożoną z 88 prac wybitnych pisarzy polskich, z wyczerpującą bibliografią pism, portretem i życiorysem A. Świętochowskiego.

Wydanie wyborne, w 4-o, na papierze welinowym.  
Str. LXXIX i 525.

**Cena rubli pięć.** Do nabycia we wszystkich księgarniach.

**Wydawnictwa „Prawdy“**

**Ekonomia polityczna według naukowców niemieckich** — rs. 3.  
L. Liard. Logika. tom. K. Lewald — rs. 1.  
A. Espinas. Społeczeństwa zwierzęce wraz z dodatkami ogólnych dzieł socjologii — rs. 3.  
*Uwaga.* Wszystkie powyższe dzieła abonenci Prawd nabywać mogą za połowę ceny.  
L. H. Morgan. Społeczeństwo pierwotne, czyli badanie kolei ludzkiego postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacyi, przekład A. Rakowickiej — rs. 8.  
Huxley — Rosenthal. Zasady filozofii — rs. 2.  
H. Poinsett. Literatura próbnicza — rs. 2.  
J. Harri i A. Kryszanowski. Mę oszacany myśli (w oprawie) — rs. 1.  
Prof. R. Falkenberg. Historia filozofii nowożytnej, w przekładzie W. M. Krzawowskiego — rs. 2 kop. 40.

Na kosztę przesyłki do każdego rubla należy doliczyć kop. 15.

**PISMA Aleksandra Świętochowskiego:**

Tom I: Damian Capenko, Chawa Rubin, Karl Krug, Klemens Boruta, Oddechy, Na pogrzebie i Woty. Rb. 1 kop. 50.  
Tom II: Tragicomedyja prawdy: On i ona, Z pamiętnika, Sam w sobie, Moja głowa, Klub szachistów, Ona — Testament Alego, Starze i dziecko, Cholera w Neapolu. Rb. 1 kop. 20.  
Tom III: Bajki: Krajobraz, Dwugłos miłości, Lew kamienny, Wesele Satyra, Hymn niemych, Strachy Pentalkona, Dafne, Dwa widma, Dwaj filozofowie, Nad grobem, Asbe. Rb. 1 kop. 20.  
Tom IV: Pięknia, Apuzya. Rb. 1 kop. 50.  
Tom V: Trylogia Niesmiertelne dusze: Ojciec Makary, Aureli Wizar, Regina. Rb. 1 kop. 50.  
Tom VI: Antea, Na targu, Helwia, Pauzaniusz, Poddanka, Blazen, Za maską, Dachówka. Rb. 1 kop. 20.  
Tom VII: Duchy, trzy części. Rb. 1 kop. 50.

Do nabycia w Administracyi Prawd.